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EINLEITUNG

Der Schweizerische Lohnindex (SLI) ist ein Indikator fiir
die Entwicklung des Bruttolohnes der Arbeitnehmenden
in der Schweiz. Die Statistik gibt Antworten auf folgende
Fragen: «Wie entwickelten sich die Nominalléhne in der
gesamten Schweizer Wirtschaft, im sekundéren und
tertidren Sektor oder in einer bestimmten Branche bzw.
einer Gruppe von Wirtschaftbranchen?» und «Wie ent-
wickelten sich die Realldhne zwischen dem laufenden
Jahr und dem Referenzjahr?». Der Lohnindex dient als
Referenzwert fiir die Lohnverhandlungen zwischen den
Sozialpartnern. Er fliesst in die Berechnung der Renten-
erhéhung der Alters- und Hinterlassenenversicherung
(AHV) ein. Zudem wird er bei der Analyse des wirtschaft-
lichen Umfeldes und bei der wirtschafts- und geldpoli-
tischen Ausrichtung berticksichtigt.

Die langste Reihe des Lohnindexes hat als Basis das
Jahr 1939. Die Statistik hat im Laufe der Zeit einige Revi-
sionen erlebt, damit sie jeweils den aktuellsten
Daten des Arbeitsmarkts entsprechen. Die letzte Revision
erfolgte 2006. Durch eine neue Gewichtung der Arbeit-
nehmergruppen konnten gewisse Anpassungen der
Wirtschaftseinheiten (hauptsachlich Arbeitnehmende
und Unternehmen) an ihr Umfeld (z.B. hoheres Qualifi-
kationsniveau, neue Berufe, demografische Alterung,
Globalisierung, Tertidrisierung der Wirtschaft mit all ihren
Folgen — vermehrte Berufstétigkeit der Frau, Entwicklung
der Teilzeitarbeit) abgebildet werden. Zudem konnten
die Teilzeit arbeitenden Frauen einbezogen und die
internationalen Normen besser erfiillt werden.

Die Berechnungsmethode und die wichtigsten neuen
Elemente dieser Revision werden in der vorliegenden
Broschiire beschrieben.

Von 1942 bis 1994 wurde die Lohnentwicklung auf
der Basis der Daten der so genannten «Lohn- und
Gehaltserhebung vom Oktober» berechnet. Seit 1994
erfolgt die Berechnung des Lohnindexes auf einer neuen
Basis. Die Verordnung vom 30. Juni 1993 (Stand am
13. Juli 2004) tber die Durchfiihrung von statistischen
Erhebungen des Bundes besagt, dass die Lohnentwick-
lungsstatistik kinftig anhand der Unfallmeldungen, die
die Sammelstelle fiir die Statistik der Unfallversicherung
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L'indice suisse des salaires (ISS) est un indicateur de
I'évolution du salaire brut des salariés employés en
Suisse. Cette statistique permet de répondre aux ques-
tions suivantes: «A quel rythme ont évolué les salaires
nominaux dans I'ensemble de |'économie suisse, dans les
secteurs secondaire et tertiaire ou dans telle branche ou
regroupement de branches économiques ?» et «A quel
rythme ont évolué les salaires réels entre I'année cou-
rante et I'année de référence». L'ISS sert de valeur de
référence lors des négociations salariales entre partenai-
res sociaux. Il entre dans le calcul de revalorisation des
rentes de I'assurance vieillesse et invalidité (AVS). Il est
aussi pris en considération pour I'analyse du contexte
économique et I'orientation des politiques économiques
et monétaires.

La plus longue série de I'indice des salaires a pour
base 1939. Cette statistique a subit, au fil du temps, un
certain nombre de révisions afin notamment de I'adapter
aux données les plus récentes du marché du travail. La
derniére révision date de 2006. Elle permet, a travers la
nouvelle pondération des groupes de salariés, de traduire
certains processus d'adaptation des unités économiques
(salariés et entreprises principalement) a leur environne-
ment tels que, par exemple, I"élévation de la qualifica-
tion, I'apparition de nouveaux métiers, le vieillissement
de la population, la mondialisation, la tertiairisation de
I'économie avec ses corollaires que sont la hausse de
I'activité des femmes et le développement du travail a
temps partiel. Cette révision a ainsi permit d'étendre la
couverture aux femmes salariées a temps partiel et de
mieux s'adapter aux normes internationales. La méthode
de calcul et les principaux éléments nouveaux de cette
révision sont décrits dans cette brochure.

Depuis 1942 et jusqu'en 1994, I'évolution des salaires
était calculée sur la base des données de I'enquéte d'oc-
tobre sur les salaires et traitements. A partir de 1994, le
calcul de I'indice des salaires se fait sur une nouvelle
base. En effet, I'ordonnance concernant |'exécution des
relevés statistiques fédéraux, du 30 juin 1993 (Etat le 13
juillet 2004) stipule que la statistique de I'évolution des
salaires est désormais réalisée sur la base des déclarations



(SSUV) an das BFS Ubermittelt, erfolgt. Mit dem am

1. Januar 1984 in Kraft getretenen Unfallversicherungs-
gesetz (UVQ), das sdmtliche Arbeitnehmer und Arbeit-
nehmerinnen der Versicherungspflicht unterstellt, konnte
die Statistik auf alle Arbeitnehmenden ausgeweitet
werden.

INTRODUCTION

d'accidents fournies par le Service de centralisation des
statistiques de I'assurance-accidents (SSAA). Grace a
I'entrée en vigueur, au 1°" janvier 1984, de la Loi fédé-
rale sur I'assurance-accidents (LAA) qui soumet tous les
salariés a 'obligation de s'assurer, la statistique peut
couvrir I'ensemble des travailleurs salariés.
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DATEN UND DEFINITIONEN

Es gibt grundsétzlich zwei Gruppen von Daten auf den
Unfallmeldungen, die bei der Berechnung des Schweize-
rischen Lohnindexes berlicksichtigt werden: die Lohn-
daten und die Daten Uiber den Arbeitnehmer bzw. die
Arbeitnehmerin. Dieses Kapitel definiert den bei der In-
dex-Berechnung einbezogenen Lohn sowie die von die-
ser Statistik erfassten Arbeitnehmenden. Zudem werden
in diesem Kapitel die Plausibilitatskontrollen, die Berech-
nungen, die zur Erarbeitung des Endergebnisses an den
Daten vorgenommen werden, sowie einige diesen Tatig-
keiten zugrunde liegende Definitionen vorgestellt.

Die verwendeten Daten stammen aus den Angaben in
den Unfallmeldungen, die geméass dem Unfallversiche-
rungsgesetz (UVG) von den verunfallten Arbeitnehmen-
den und dem Unternehmen ausgefillt und anschliessend
den Unfallversicherern zugestellt werden missen. Die
Daten werden von der Sammelstelle fur die Statistik der
Unfallversicherung (SSUV) gesammelt, anonymisiert und
vierteljdhrlich an das Bundesamt fiir Statistik Ubermittelt.

Die erhobenen administrativen Daten betreffen alle
vom Lohnstatistiksystem der Schweiz vorgegebenen
Komponenten. Am wichtigsten sind jene, die sich auf die
Arbeitnehmenden (Geschlecht, Geburtsdatum, Zivil-
stand, Wohnort, Unfalldatum, berufliche Stellung), die
Arbeitsbedingungen (Lohnangaben, Lohnart, Arbeitszeit
des Unternehmens und individuelle Arbeitszeit, Beschéaf-
tigungsgrad) und auf die Stelle (Arbeitsort, Wirtschafts-
branche) beziehen. Seit dem 1. Januar 2005 kénnen
anhand des neuen Unfallmeldeformulars alle Merkmale
erhoben werden; einige davon werden im Datenplausi-
bilisierungsprozess und andere bei der Berechnung des
Lohnindexes verwendet.

Les données inscrites sur les déclarations d'accident et
qui vont entrer dans le processus de calcul de I'indice
suisse des salaires (ISS) sont principalement de deux-
types: les données salariales et celles sur la personne
salariée. Ce chapitre donne la définition du salaire qui
entre dans le calcul de I'indice et celle de la personne
salariée couverte par cette statistique. Ce chapitre pré-
sente aussi les controles de plausibilité et les calculs que
vont subir ces données préalablement au résultat final
ainsi que certaines définitions qui sous-tendent ces tra-
vaux.

La source des données est constituée d'informations
contenues dans les déclarations d'accident remplies par
les personnes accidentées et I'entreprise et ensuite
envoyées aux assureurs-accidents selon la loi sur I'assu-
rance-accidents (LAA). Ces données sont rassemblées
par le Service de centralisation des statistiques de |'assu-
rance-accidents (SSAA) qui chaque trimestre les envoie,
aprés anonymisation, a I'Office fédéral de statistique.

Les données administratives relevées concernent tou-
tes les composantes définies par le systéme suisse des
statistiques des salaires. Les principales composantes
sont celles relatives aux personnes salariées (sexe, date
de naissance, état civil, domicile, date de I'accident, la
position professionnelle), aux conditions de travail
(données salariales, mode de rémunération, durée du
travail dans I'entreprise et durée individuelle, le taux
d'occupation) et au poste (lieu de travail, branche
économique). Le nouveau formulaire de déclaration
d'accident permet, dés le 1¢" janvier 2005, de relever
toutes ces variables dont certaines seront utilisées dans
le processus de plausibilisation des données et d'autres
dans le calcul de I'lSS.
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Der erhobene Lohn entspricht dem Lohn am Unfalltag.

Folgende Lohndaten stehen auf dem Unfallmeldefor-
mular und werden bei der Definition des individuellen
Lohns, der fur die Berechnung des Lohnindexes verwen-
det wird, berticksichtigt:

¢ Derim Vertrag festgehaltene Bruttolohn einschliess-
lich Teuerungsausgleich

e Der 13. Monatslohn und regelmassig ausbezahlte
Gratifikationen

Es handelt sich dabei um den Lohn vor Abzug der So-
zialversicherungsbeitrdge, Steuern usw.

Die unregelmassig gewdhrten Lohnkomponenten wie
unregelmassig ausbezahlte Pramien und Kommissionen
werden in der Berechnung nicht beriicksichtigt. Auch Fa-
milienzulagen, Ferienzulagen und Naturalleistungen sind
ausgeklammert.

Um Extremwerte auszuschliessen, die einen zu gro-
ssen Einfluss auf den Durchschnittslohn der Arbeitneh-
mergruppen hdtten, werden die Léhne tber dem Per-
zentil P99 (19'603 Franken) und jene unter dem
Perzentil P1 (2751 Franken) bei der Berechnung des In-
dexes nicht beriicksichtigt. Diese Werte entstammen der
Lohnverteilung geméss der Schweizerischen Lohnstruk-
turerhebung 2004.

Die Arbeitnehmenden werden auf drei verschiedene
Zahlungsarten entléhnt, d.h. mit einem Stunden-, Mo-
nats- oder Jahreslohn. Damit die Stunden- und Jahres-
[6hne verwendet werden kdénnen, werden sie auf einen
Monatslohn umgerechnet.

Die Arbeitnehmenden kénnen entweder Vollzeit oder
Teilzeit arbeiten. Die Teilzeitlohne werden gestiitzt auf
die betriebstibliche Anzahl Wochenstunden auf ein Voll-
pensum umgerechnet.

Die Definition von Vollzeit- und Teilzeitpensum hangt vom
Beschaftigungsgrad der Arbeitnehmenden ab. Arbeitneh-
mende, die 90% oder mehr der betriebstblichen Arbeitszeit
leisten, arbeiten Vollzeit. Arbeitnehmende, die 89% oder we-
niger dieser Arbeitszeit aufweisen, haben ein Teilzeitpensum.

DONNEES ET DEFINITIONS

Le salaire relevé est celui du jour de I'accident.

Les données salariales figurant sur le formulaire de
déclaration d'accident et entrant dans la définition du
salaire individuel utilisé dans le calcul de I'lSS sont les
suivantes:

e Salaire brut contractuel y compris I'allocation de ren-
chérissement

e 13¢salaire et gratifications allouées de fagon réguliére

Il s'agit du salaire avant toute déduction des cotisa-
tions de I'assurance sociale, impots, etc.

Les composantes salariales a caractere irrégulier, sont
exclues du calcul. Il s'agit des primes et commissions
allouées de fagon irréguliére. Sont aussi exclus les alloca-
tions familiales, les allocations de vacances et les paie-
ments en nature.

Afin d'éliminer les valeurs extrémes qui auraient une
influence trop importante sur la valeur moyenne du
salaire des groupes de personnes salariées, nous ne rete-
nons pas, dans le calcul de l'indice, les salaires supérieurs
au percentile P99 (19'603 francs) et les salaires inférieurs
au percentile P1 (2751 francs) sur la base de la réparti-
tion salariale de I'enquéte suisse sur la structure des
salaires de 2004.

Les personnes salariées sont rémunérées selon trois
modes de rémunération, a savoir, les modes horaire,
mensuel et annuel. Pour étre utilisables, les salaires
horaires et annuels subissent un calcul spécifique de
mensualisation permettant de les convertir en salaires
mensuels.

La condition d’emploi des personnes salariées compte
deux modalités qui sont le plein temps et le temps par-
tiel. Les salaires a temps partiel sont convertis en salaires
a plein temps sur la base du nombre d'heures hebdoma-
daires de travail dans I'entreprise.

La définition du plein temps et du temps partiel dépend du
taux d'occupation de la personne salariée: celle occupée a
90% ou plus de la durée normale de travail dans son entre-
prise travaille & plein temps et celle qui travaille 89% ou
moins de cette durée est employée a temps partiel.
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DATEN UND DEFINITIONEN

Der Schweizerische Lohnindex wird auf der Grundlage
des Monatslohns der Arbeitnehmenden berechnet. Die
Stunden- und Jahresldhne werden fiir die Berechnung in
Monatsléhne umgewandelt.

¢ Die Jahreslohne werden durch 12 geteilt.

¢ Bei den Stundenldhnen entspricht der angegebene
Grundlohn dem betriebstiblichen Stundenansatz. Der
pro Arbeitnehmer bzw. Arbeitnehmerin ausgezahlte
Monatslohn berechnet sich auf der Basis dieses Stun-
denansatzes, multipliziert mit den im Unternehmen
geleisteten Arbeitsstunden. Folgende Formel wird
dabei angewendet: Stundenlohn * Anzahl im Unter-
nehmen geleistete wochentliche Arbeitsstunden *
(52 Wochen/12 Monate).

Seit der Revision des Indexes im Jahr 2006 werden bei
den Indexberechnungen auch die teilzeitbeschaftigten
Frauen berticksichtigt. Diese Ausweitung bedingt eine
Umwandlung oder Vereinheitlichung deren Lohne, das
heisst sie miissen auf eine mit den vollzeitbeschéftigten
Frauen vergleichbare Dauer umgerechnet werden. Durch
die Vereinheitlichung kann der Lohn in der Folge mithilfe
des Beschéftigungsgrades der Arbeitnehmerin in ein Voll-
zeitdquivalent umgerechnet werden (auf der Basis der
betriebsiiblichen Anzahl wéchentlicher Arbeitsstunden).
Die Umrechnung eines Teilzeitlohnes auf einen Vollzeit-
lohn muss passend flr jede Lohnauszahlungsart erfolgen:

¢ Der Monatslohn wird durch den Beschaftigungsgrad
dividiert.

e Der auf einen Monatslohn umgerechnete Jahreslohn
(Jahreslohn geteilt durch 12) wird durch den Beschéf-
tigungsgrad dividiert.

e Der Stundenlohn wird in einer einzigen Rechnung
vereinheitlicht und auf einen Monatslohn umgerech-
net: Stundenlohn * Anzahl im Unternehmen geleis-
tete wochentliche Arbeitsstunden * (52/12).

Der Beschaftigungsgrad des Arbeitnehmers bzw. der Arbeit-
nehmerin entspricht dem Verhéltnis zwischen der tatsachlich
geleisteten Wochenarbeitszeit und der betriebstiblichen
Wochenarbeitszeit.

L'ISS se calcule sur la base du salaire mensuel pergu par
le salarié. Les salaires pergus selon les modes de rémuné-
ration horaire et annuel sont convertis en salaires men-
suels pour leur intégration dans le calcul.

* Les salaires annuels seront divisés par 12.

e Dans le cas des salaires horaires, le salaire de base
indiqué correspond au tarif horaire offert par I'entre-
prise. Le salaire mensuel percu par le salarié se cal-
cule sur la base de ce tarif horaire combiné au nombre
d'heures travaillées dans I'entreprise selon la formule:
Salaire horaire * nombre d'heures hebdomadaires de
travail dans I'entreprise * (52 semaines/12 mois).

La révision de l'indice en 2006 a permis d'étendre le
champ de calcul de I'indice aux salariées a temps partiel.
Cette extension implique de convertir ou normaliser les
salaires des femmes employées a temps partiel de fagon
a ramener leurs salaires & une durée comparable a celle
des pleins temps. La normalisation permet ainsi de recal-
culer le salaire en équivalent plein temps (sur la base du
nombre d'heures hebdomadaires de travail dans
I'entreprise) a I'aide du taux d'occupation de la salariée.

La conversion des salaires a temps partiel en salaires a
plein temps nécessite un calcul approprié pour chacun
des modes de rémunération:

* Le salaire mensuel est divisé par le taux d'occupation
de la salariée

¢ Le salaire annuel mensualisé (c'est-a-dire divisé par
12) est divisé par le taux d'occupation de la salariée

® Le salaire horaire est normalisé et mensualisé en une
seule opération: Salaire horaire * nombre d'heures
hebdomadaires de travail dans I'entreprise*(52/12).

Le taux d'occupation de la personne salariée est le rapport
entre le nombre d'heures hebdomadaires de travail du sala-
rié et le nombre d'heures hebdomadaires normales de travalil
dans I'entreprise.
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Als Arbeitnehmer bzw. Arbeitnehmerin gilt jede Person,
die gegen Entldhnung bei einem Arbeitgeber tatig ist.
Obligatorisch versichert sind nach Gesetz die in der
Schweiz beschéftigten Arbeitnehmenden, (einschliesslich
Heimarbeiter/innen, Lernende, Praktikant/innen, Volon-
tar/innen sowie der in Lehr- oder Invalidenwerkstatten
tatigen Personen). Die Unfallversicherung deckt die
Berufsunfélle und Berufskrankheiten ab. Sie deckt eben-
falls Nichtberufsunfalle ab, falls die Person mindestens
8 Stunden pro Woche beim selben Arbeitgeber tatig ist.
Die Definition des Arbeitnehmers bzw. der Arbeitneh-
merin, die bei der Berechnung des Lohnindexes beriick-
sichtigt wird, lautet wie folgt:

e Manner/Frauen
o \/ollzeit/Teilzeit (nur fur die Frauen)

® 19- bis 65-jahrige Ménner und 19- bis 64-jéhrige
Frauen

¢ Ausgeklammert werden Lernende, Selbststandiger-
werbende, Mitarbeitende im Familienbetrieb, Prakti-
kantinnen und Praktikanten, Handelsreisende

e Gemadss Inlandkonzept

Das «Inlandkonzept» umfasst die innerhalb des schwei-
zerischen Wirtschaftsgebietes geleistete produktive
Tatigkeit durch

¢ die Wohnbevolkerung (Schweizerinnen und Schwei-
zer sowie niedergelassene Ausldnderinnen und
Auslander)

¢ nicht in der Schweiz ansassige Arbeitnehmende
¢ Personen mit beschrankter Aufenthaltsbewilligung

¢ das Personal der Schweizer Botschaften und
Konsulate, Schweizer Hochseeflotte

Vom Inlandkonzept ausgeschlossen sind

¢ das Personal der ausldndischen Botschaften und
Konsulate in der Schweiz

e die internationalen Beamten

¢ die in der Schweiz wohnhaften Personen, die im Aus-
land arbeiten

DONNEES ET DEFINITIONS

Est considérée comme salariée, toute personne exercant
une activité chez un employeur, contre un salaire.

Au titre de la loi, sont assurés a titre obligatoire, les
personnes occupées en Suisse (y compris les personnes
travaillant a domicile, en apprentissage, stagiaires, volon-
taires ainsi que celles travaillant dans des écoles de
métiers ou des ateliers protégés). L'assurance accidents
couvre les accidents et maladie professionnels. Elle assure
également les accidents non professionnels, pour autant
que l'activité exercée porte sur 8 heures par semaine au
moins.

La définition de la personne salariée, entrant dans le
calcul de I'ISS, est la suivante:

e Hommes/Femmes

e A temps complet/A temps partiel (pour les femmes
uniquement)

o Agés de 19 4 65 ans pour les hommes et de 19 & 64
ans pour les femmes

* Sont exclus les personnes en apprentissage, indépen-
dantes, collaboratrices dans |'entreprise familiale, sta-
giaires, volontaires et les voyageurs de commerce

* Selon le concept intérieur

Le «concept intérieur» désigne I'activité productive
réalisée a I'intérieur du territoire économique suisse
réalisée par:

¢ Des personnes résidentes (Suisses et étrangers établis)
e Des personnes non résidentes
¢ Des personnes détentrices de permis & durée déterminée

e Le personnel des ambassades, consulats suisses et
marine suisse

Sont exclus de la définition du concept intérieur:

* Le personnel des ambassades, consulats étrangers en
Suisse

¢ Les fonctionnaires internationaux

* Les personnes résidant en Suisse mais travaillant a
I'étranger
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Die Unfallversicherer kompensieren den Lohnausfall der
verunfallten Arbeitnehmenden bis zu einem Héchstbe-
trag, dem so genannten «versicherten Maximum», das
auf Verordnungsstufe festgelegt wird. Bis 2005 gab nur
eine geringe Anzahl verunfallter Personen ihren effekti-
ven Lohn an, falls dieser das versicherte Maximum Gber-
stieg. In allen anderen Féllen wurde nur der maximal ver-
sicherte Lohn angegeben.

Es gibt Branchen, in denen ein relativer grosser Anteil
der Arbeitnehmenden einen Lohn erhalten, der hoher als
oder gleich hoch wie der Maximalbetrag ist. Bei ihnen
fallen folglich proportional gesehen viele Falle in das
Lohnsegment mit diesem Maximum (Grafik G1). Aus
diesem Grund wurde eine spezielle Hochrechnungsme-
thode entwickelt, die diese Falle in hohere Lohnklassen
einteilt (Grafik G2).

Seit 2005 muss der effektive Basislohn der verunfall-
ten Person im Formular aufgefiihrt sein. Dank dieser
neuen Datengliederung kann die Qualitdt des Indexes
verbessert werden. Hingegen wird die Hochrechnungs-
methode weiterhin auf die im Anhang (Seite 34) be-
schriebenen Branchen angewendet. Das versicherte
Maximum von 106'800 Franken pro Jahr im Jahr 2005
(8900 Franken pro Monat) wurde auf den 1. Januar
2008 angepasst und betragt seither 126’000 Franken
jahrlich oder 10'500 Franken pro Monat.

Les assureurs accidents compensent la perte de salaire de
la personne salariée accidentée dans la limite d'un mon-
tant appelé «maximum assuré» fixé par voie d'ordon-
nance. Jusqu'en 2005, seul un nombre restreint de per-
sonnes accidentées déclarent leur salaire effectif lorsque
celui-ci dépasse cette limite. Dans tous les autres cas,
elles inscrivent simplement le montant du maximum
assuré.

De ce fait, pour un certain nombre de branches dont
une part relativement importante des personnes salariées
percoit un salaire supérieur ou égal a ce montant maxi-
mum, le nombre de cas dans la tranche de salaire incluant
ce maximum est ainsi proportionnellement tres élevé
(Graphique G1). C'est pourquoi il a été développé une
méthode de calcul qui répartit, par extrapolation, ces cas
sur les classes de salaires supérieures (Graphique G2).

A partir de 2005, le salaire de base effectivement
percu par la personne accidentée doit figurer dans le
formulaire. Cette nouvelle répartition des données per-
met d'améliorer la qualité de I'indice. Cependant, la
méthode d'extrapolation demeure applicable aux bran-
ches décrites en annexe (page 34). Le maximum assuré
est de 106'800 francs par an en 2005 (8900 francs
sur 12 mois) et a été revalorisé au 1¢" janvier 2008
(126'000 francs annuel ou 10'500 francs par mois).

Haufigkeitsverteilung der Lohne 2005 — Manner - NOGA75 offentliche Verwaltung, Landesverteidigung,

Sozialversicherung

Distribution de fréquences des salaires 2005 - Hommes — NOGA75 Administration publique, défense

nationale, sécurité sociale
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Fur die Berechnung des Indexes werden die Arbeitneh-
menden nach folgenden Hauptmerkmalen in Gruppen
eingeteilt:

1. Die in der Nomenklatur NOGAO2 aufgefiihrte Haupt-
aktivitdt des Unternehmens?, das den Arbeitnehmer
bzw. die Arbeitnehmerin beschéftigt. Bei fehlenden
oder fehlerhaften Daten wird die NOGA der Arbeits-
stitte? verwendet. Bei der Indexberechnung werden
gewisse Wirtschaftsbranchen teilweise zusammenge-
fasst, damit sie statistisch représentativer sind. Dieses
Merkmal umfasst 27 Auspragungen.

2. Das Geschlecht

3. Der Beschéftigungsgrad enthélt zwei Auspragungen:
Vollzeit und Teilzeit. Dieses Merkmal wird auf der
Grundlage eines der folgenden Merkmale bestimmt:
die individuelle Arbeitszeit der Arbeitnehmenden
und die betriebstibliche Arbeitszeit oder der Beschaf-
tigungsgrad der Arbeitnehmenden. Anhand dieses
Merkmals kénnen insbesondere die Teilzeitbeschaf-
tigten beriicksichtigt werden, indem ihr Lohn auf die
betriebsiibliche Arbeitszeit hochgerechnet wird.

Einige Merkmale werden Kontrollen unterzogen, damit
einerseits jene Falle beseitigt werden kdnnen, bei denen
gewisse fUr die Berechnung unverzichtbare Daten fehlen
oder ungultig sind, und andererseits diejenigen Félle von
der Berechnung ausgeschlossen werden kénnen, die
nicht dem Basiskonzept entsprechen.

Es handelt sich hauptséchlich um die Kontrolle folgen-
der Merkmale:

o Wirtschaftsbranche, Geschlecht, Datum des Unfalls,
Alter. Gewisse Daten werden je nach Geschlecht und
Alter der arbeitnehmenden Person ausgeschlossen.

¢ Beschaftigungsgrad

¢ Die berufliche Stellung, anhand derer diejenigen Ar-
beitnehmenden eliminiert werden kénnen, die grund-
sdtzlich von der Berechnung auszuschliessen sind (Ler-
nende, Handelsreisende usw.)

T Unternehmen: Institutionelle Einheit (Industrie und Dienstleistungen):
Kleinste juristisch selbststandige Einheit, die aus einer oder mehreren Ar-
beitsstatten besteht (marktwirtschaftliches privatrechtliches oder 6ffent-
lich-rechtliches Unternehmen, private Organisationen ohne Erwerbs-
zweck und die Verwaltungseinheiten der 6ffentlichen Verwaltung).

2 Arbeitsstatte: Ortlich-raumlich abgegrenzte Einheit einer institutionellen
Einheit, in der eine wirtschaftliche Tatigkeit ausgetibt wird

DONNEES ET DEFINITIONS

Pour le calcul de l'indice, les personnes salariées sont re-
groupés selon trois caractéristiques principales:

1. L'activité économique principale de I'entreprise’ qui
emploie la personne salariée, répertoriée dans la no-
menclature NOGAO2. En cas de donnée manquante
ou incorrecte, la NOGA de I'établissement? sera utili-
sée. Dans le calcul de I'indice, certaines branches éco-
nomiques sont parfois regroupées afin de leur garantir
une meilleure représentativité statistique. Cette varia-
ble possede 27 modalités.

2. Le genre

3. La condition d'emploi a deux modalités, a savoir, plein
temps et temps partiel. Cette variable est déterminée
a partir de I'une des variables disponibles suivantes: la
durée individuelle du travail de la personne salariée et
la durée normale du travail dans I'entreprise ou bien le
taux d'occupation de la personne salariée. Cette va-
riable permet surtout de repérer les cas de salariées a
temps partiel pour lesquels le salaire sera normalisé au
temps de travail normal de I'entreprise.

Un certain nombre de variables subissent des contrdles
qui permettent d'éliminer d'une part les cas pour les-
quels certaines données indispensables au calcul seraient
absurdes ou manquantes et d'autre part les cas a exclure
du calcul quand ils ne correspondent pas au concept de
base.

Il s'agit principalement de contrdles sur les variables
suivantes:

e La branche économique, le sexe, la date d'accident,
I'age. Certaines données sont exclues selon le sexe et
I'dge de la personne salariée.

e Le taux d'occupation

* La position professionnelle qui permet d'éliminer les
personnes salariées a exclure du calcul tels que les
personnes en apprentissage, les voyageurs de com-
merce, etc.

1 Entreprise: Unité institutionnelle (Industrie et services): Plus petite unité
juridiquement indépendante formée d'un ou de plusieurs établissements
(entreprise marchande de droit privé ou de droit public, institutions sans
but lucratif au service des ménages et unités d'administration de I'admi-
nistration publique).

2 Etablissement: Unité locale, délimitée géographiquement faisant partie
d'une unité institutionnelle, ol s'exerce une activité économique
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DATEN UND DEFINITIONEN

e Das Geburtsdatum, der Zivilstand, die Postleitzah! der
versicherten Person, das Geschlecht und die Wirt-
schaftsbranche dienen dazu, Dubletten zu beseitigen.

e Der Bruttogrundlohn und der 13. Monatslohn oder
Gratifikationen, die bei der Berechnung des Durch-
schnittslohnes verwendet werden

e Die Lohnart fiir den Lohn und die Lohnart fir den
13. Monatslohn, die bei der Berechnung des Gesamt-
lohns verwendet werden.

Die Merkmale Monat und Jahr der Unfallmeldung be-

stimmen die Berechnungsperiode (siehe 4.1 Periodizitat).

e La date de naissance, I'état civil, le code postal de la

personne assurée, le sexe et la branche économique
servent a I'élimination des doublons.

Le salaire brut de base et le 13¢ salaire ou gratification
utilisés dans le calcul du salaire moyen

Le mode de rémunération pour le salaire et le mode
de rémunération pour le 13¢ salaire utilisés dans le
calcul du salaire total.

Les variables mois et année d'annonce de I'accident,
déterminent la période de calcul (Voir 4.1 Périodicité).
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Der Schweizerische Lohnindex (SLI) ist ein Jahresindika-
tor zur Messung der Nominal- und Reallohnentwicklung
in der Schweiz. Mit dem SLI kann das betrachtete Jahr
mit einem bestimmten Basisjahr verglichen werden. Der
SLI ist ein Laspeyres-Preisindex. Er misst also lediglich
die Entwicklung des Bruttolohnes als Preis fiir die Arbeit.
Indem die Struktur der Arbeitnehmenden des Basisjahres
beibehalten wird, klammert die Berechnung des SLI so-
mit zumindest teilweise Lohnentwicklungen aus, die auf
eine Verdnderung der Arbeitnehmendenstruktur zuriick-
zufiihren sind. Solche Veranderungen beruhen insbe
sondere auf dem Wechsel von Personen — meistens nach
einer Beférderung — von einem Arbeitsplatz zu einem
anderen sowie auf den Zu- und Abgéngen von Arbeit-
nehmenden aufgrund von Neueinstellungen oder
Beendigungen des Arbeitsverhdltnisses. Es handelt sich
demnach um einen Indikator fir die Lohnentwicklung
bei unveranderter Struktur.

Da in diesem Dokument die Entwicklung des Lohns als
Preis der Arbeit beschrieben wird, wird die Messung der
Lohnentwicklung vom Budgetstandpunkt aus nicht be-
handelt. Bei dieser Messung wiirde die Entwicklung des
Durchschnittslohnes berechnet, indem die Lohnsumme
(Gesamtbetrag der ausbezahlten Lohne) durch die Anzahl
Arbeitnehmende dividiert wird. Anhand dieses Indikators
kann nicht zwischen der Lohnentwicklung und der Be-
schaftigungsentwicklung unterschieden werden.

Bei der letzten Revision wurde die Basisperiode auf das
Jahr 2005 festgelegt (2005 =100).

Der Lohnindex misst die Lohnentwicklung bei konstanter
Arbeitnehmerstruktur. Diese wird mittels fester Gewich-
tung in der Berechnungsformel auf ein anhand der neu-

LA METHODE DE CALCUL

L'évolution des salaires est mesurée par un indicateur
annuel sous forme d'indice appelé «Indice suisse des
salaires I1SS» qui permet la comparaison entre les salaires
d'une année considérée et ceux d'une année de base
déterminée. L'ISS est un indice Laspeyres-prix. Cet indice
cherche a mesurer |'évolution du salaire qui reflete uni-
quement le prix du travail. Pour ce faire, le calcul de I'lSS
va, en partie, éliminer I'impact des évolutions de salaires
induites par I"évolution de la structure des personnes
salariées, a savoir, notamment, les déplacements de per-
sonnes d'un poste de travail a un autre a la suite, par
exemple, d'une promotion ou encore, les mouvements
d'entrée et de sortie dus aux départs et aux embauches,
ceci en figeant la structure des personnes salariées a I'an-
née de base déterminée. Il s'agit donc d'un indicateur de
I'évolution des salaires a structure constante.

Ce document étant consacré a I'évolution des salaires
qui cherche a mesurer le prix du travail, la mesure de
I'évolution des salaires de type budgétaire n'y est pas
abordée. Ce calcul consisterait a calculer I'évolution des
salaires moyens en faisant le rapport de la masse salariale
(montant total des salaires versés) au nombre de person-
nes salariées. Cet indicateur ne permet pas de différen-
cier I'évolution des salaires de celle de I'emploi.

La période de base pour les indices a été fixée a 2005
(2005=100) lors de la derniére révision.

L'ISS mesure |'évolution des salaires a structure de I'em-
ploi constante en fixant la structure des personnes sala-
riées, a travers une pondération fixe dans la formule de
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BERECHNUNGSMETHODE

esten Daten definiertes Basisjahr festgelegt. Die Gewich-
tung wird bezogen auf die Lohnsumme des definierten
Basisjahres berechnet. Die einzelnen Gewichte sind die
Lohnsumme einer Gruppe gemessen an der Gesamt-
lohnsumme fir alle Gruppen in der Basisperiode.

Die Lohnsumme jeder Arbeitnehmergruppe wird auf
der Basis der Arbeitnehmerbestdnde der Lohnstrukturer-
hebung 2004 und der SSUV Léhne 2005 berechnet.

Da sich die Struktur der Arbeitnehmerbestande im
Laufe der Zeit verdndert, wird ein Lohnvergleich immer
schwieriger, je langer die Zeitspanne zwischen dem Ba-
sisjahr und der damit verglichenen Periode ist. Deshalb
muss die Basisstruktur regelmdassig, wenn moglich alle
funf Jahre und spatestens alle zehn Jahre, aktualisiert
werden. Bei der letzten Revision des SLI wurde anhand
der neuesten Arbeitsmarktdaten die Indexbasis auf
2005 festgelegt.

Die Arbeitnehmergruppen werden gemdss den fol-
genden Merkmalen gebildet:

¢ Wirtschaftszweig (27 Branchen oder Branchengrup-
pen NOGAO2). Bei der Revision 2006 wurde der
Wirtschaftszweig 33 «Herstellung von medizinischen
Geréten, Prazisionsinstrumenten und Uhren» aus-
geschlossen. Zuvor gehérte er zur Gruppe NOGA 30
bis 33.

e Geschlecht

e Beschaftigungsgrad (Voll- und Teilzeit)

Die Umrechnung der Bestdnde an Teilzeitbeschaftig-
ten geschieht wie folgt:

Die Bestdnde an Teilzeitbeschaftigten werden im
Verhéltnis zu ihrer Présenzzeit berechnet. Die Anzahl
Teilzeitbeschéftigten wird mit dem durchschnittlichen
Beschéftigungsgrad jeder der folgenden beiden
Kategorien multipliziert:

e Die Teilzeitbeschaftigten 1 haben einen Beschafti-
gungsgrad zwischen 50% und 89%. Vereinba-
rungsgemdss teilt man ihnen einen Beschaftigungs-
grad von 70% zu.

¢ Die Teilzeitbeschéftigten 2 haben einen Beschafti-
gungsgrad von weniger als 50%. Vereinbarungsge-
maéss betrdgt ihr durchschnittlicher Beschaftigungs-
grad 30%.

Anhand der neuen Gewichtung kénnen die Entwicklung
der Arbeitsmarktindikatoren und insbesondere die Tertia-
risierung der Wirtschaft mit all ihren Folgen — vermehrte
Berufstdtigkeit der Frauen, Zunahme der Teilzeitarbeit —

calcul, a une année de base choisie en fonction des don-
nées les plus récentes. La pondération se calcule en ter-
mes de masses salariales a I'année de base choisie. Les
coefficients de pondération représentent la masse sala-
riale d'un groupe par rapport a la masse salariale totale
de tous les groupes a la période de base. La masse sala-
riale de chaque groupe de salariés est calculée sur la base
des effectifs de personnes salariées de I'enquéte suisse
des salaires 2004 et des salaires transmis par le SSAA en
2005.

Etant donné que la structure des effectifs se modifie
au cours du temps, il s'ensuit que la comparaison des
salaires s'avere de plus en plus difficile & mesure que
I'intervalle entre les périodes comparées s'allonge. C'est
pourquoi la structure de base se doit d'étre actualisée, si
possible tous les 5 ans et au maximum tous les 10 ans.
La derniere révision de I'ISS a permis de fixer la base a
2005 en prenant en compte les données les plus actuel-
les du marché du travail.

Les groupes de personnes salariées sont constitués
selon les variables suivantes:

* branche économique (27 branches ou regroupements
de branches NOGAOQ2). Lors de la révision 2006, la
branche 33 «Fabrication d'instruments médicaux de
précision et d'optique; Horlogerie» a été isolée. Elle
appartenait précédemment au groupe Noga 30 a 33.

* sexe
¢ condition d'emploi (temps partiel et plein temps)

La conversion des effectifs de salariées a temps partiel:

Les effectifs de salariées a temps partiel sont évalués
au prorata de leur durée de présence. Le nombre de
personnes a temps partiel est multiplié par le taux
d'occupation moyen de chacune des deux catégories
suivantes:

e Les temps partiel 1 ont un taux d'occupation entre
50% et 89%. Par convention on leur alloue un
taux d'occupation moyen de 70%

e Les temps partiel 2 ont un taux d'occupation infé-
rieur a 50%. Par convention, leur taux d'occupa-
tion moyen est fixé a 30%

La nouvelle pondération permet de tenir compte de
I'évolution des caractéristiques du marché du travail et
en particulier, de la tertiarisation de I'économie avec
comme corollaires, la hausse de |'activité des femmes et
le développement du travail a temps partiel. Avec la révi-
sion de I'lSS en 2006, un certain nombre de groupes de
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berticksichtigt werden. Bei der Revision des Lohnindexes salariées femmes a temps partiel ont été intégrés au cal-

im Jahr 2006 wurden gewisse Gruppen von Teilzeit arbei-  cul. Les hommes travaillant & temps partiel représentent
tenden Frauen in die Berechnung einbezogen. Da die 6% du total des personnes salariées ce qui ne permet
Teilzeit arbeitenden Ménner nur 6% aller Arbeitnehmen- pas de calculer des indicateurs statistiquement représen-
den ausmachen, kdénnen sie fiir die Berechnung statistisch ~ tatifs. De méme certains groupes de femmes a plein
reprasentativer Indikatoren nicht berticksichtigt werden. temps et a temps partiel ne sont pas pris en compte dans
Aufgrund mangelnder Daten werden auch gewisse Grup-  les calculs par manque de données a la source (voir en
pen Vollzeit und Teilzeit arbeitender Frauen von der Be- annexe le tableau des poids relatifs).

rechnung ausgeklammert (siehe im Anhang die Tabelle
der relativen Gewichte).

Gewichtung nach Sektor und Geschlecht — 2005
Pondération par secteur et genre en 2005 G3

Sektor 2 - Secteur secondaire
. Ménner — Hommes
Sektor 3 - Secteur tertiaire 24.6%
Frauen — Femmes !

31,7%

Sektor 2 — Secteur secondaire
Frauen — Femmes
4,6%

Sektor 3 - Secteur tertiaire
Manner — Hommes
39.2%

© Bundesamt fiir Statistik (BFS) / Office fédéral de la statistique (OFS)

Gewichtung Frauen nach Sektor und Beschaftigungsgrad — 2005
Poids relatifs des femmes selon la condition d’emploi et le secteur économique dans la pondération 2005 G4

Sektor 2 — Secteur secondaire

Vollzeit — Plein temps
Sektor 3 — Secteur tertiaire 3,3%
Teilzeit - Temps partiel
14,7%

Sektor 2 — Secteur secondaire
Teilzeit — Temps partiel
1,3%

Sektor 3 - Secteur tertiaire
Vollzeit — Plein temps
16,9%

© Bundesamt fiir Statistik (BFS) / Office fédéral de la statistique (OFS)

16 STATISTIQUE DE L'EVOLUTION DES SALAIRES — INDICE SUISSE DES SALAIRES OFS 2009



BERECHNUNGSMETHODE

3.4.1 Formel

Mit der SLI-Berechnungsformel lasst sich die Summe fur
die einzelnen Arbeitnehmergruppen anhand der Me-
thode des Verhdltnisses der Durchschnittsidhne (Durch-
schnittsldhne des laufenden Jahres zu den Durchschnitts-
I6hnen des Basisjahres) multipliziert mit dem Gewicht der
Gruppe ermitteln. Die Gewichte sind aufgrund der Struk-
tur der Lohnmasse in der Basisperiode bestimmt.

n ox 0
sLr=Y|vpr | L4

i=1 0% 0
Zpi q;
i=1

Die Basisaggregation zur Berechnung des Lohnindexes
erfolgt nach der Methode des Verhéltnisses der Durch-
schnittsldhne (VDL) der einzelnen Arbeitnehmergruppen
zwischen der laufenden Periode und der definierten
Basisperiode. Das VDL wird anschliessend mit dem Ge-
wichtungsfaktor der Gruppe multipliziert.

m
y*z t
p.
p! "o/

PP Vs & 0

Wobei:
i =Anzahl Gruppen von Arbeitnehmenden, i=1 bis n

j =Anzahl Arbeitnehmende der entsprechenden
Gruppe, j=1 bis m

p®=Lohn des Arbeitnehmenden j im Referenzzeitraum 0
pit =Lohn des Arbeitnehmenden j im Zeitraum t
p®=Durchschnittslohn der Gruppe i im Referenzzeitraum O
pit = Durchschnittslohn der Gruppe i im Zeitraum t

q°=Arbeitnehmerbestand der Gruppe i im Referenzzeit-
raum O

3.4.1 Formule

La formule de I'ISS correspond a la somme pour tous les
groupes homogeénes de personnes salariées du rapport
des salaires moyens (RSM) du groupe multiplié par le
poids relatif du groupe.

n 0% g0
1ss=| RSM, *| -Pidi_
j= 0 0
= 2.0 %
i=l1

L'agrégation de base pour le calcul de I'indice des salaires
se fait selon la méthode du rapport des salaires moyens
(RSM) de chacun des groupes de personnes salariées. Il
s'agit du rapport entre le salaire moyen du groupe i a la
période courante et celui a la période de base fixée. Le
RSM est ensuite multiplié par le coefficient de pondéra-
tion du groupe.

m
Yz P!
P

r! Jj=1

RSM = =
P: 1 0
l /n*japj

Avec:

i =groupes de personnes salariées, i=1an

j =personnes salariées du groupe, j=1am
p=salaire du travailleur j a la période de base 0

pit =salaire du travailleur j & la période t

p®=salaire moyen du groupe i a la période de base O
pit =salaire moyen du groupe i a la période t

q@=effectif du groupe i a la période O
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3.4.2 Berechnungsschritte

Der SLI wird auf der Basis der gesamten Lohndaten des
Jahres berechnet. Zusatzlich zu den Lohndaten steht eine
gewisse Anzahl personenbezogener Merkmale zur Ver-
fugung. Die Arbeitnehmenden werden entsprechend ih-
rer gemeinsamen Merkmale zusammengefasst, damit die
Bandbreite ihrer Lohne moglichst klein ist. Diese homo-
genen Gruppen werden nach den folgenden drei Merk-
malen unterschieden: Wirtschaftsklasse geméss NOGA,
Geschlecht und Beschéftigungsgrad. Nach der Einteilung
werden die Lohne fiir die SLI-Berechnung in drei Schrit-
ten aggregiert.
Die verschiedenen Berechnungsschritte sind:

Erster Schritt: Durchschnittslohn pro Arbeitnehmergruppe
Der erste Schritt besteht darin, den Durchschnittslohn
jeder Arbeitnehmergruppe in der laufenden Periode zu
berechnen. Als Basis dazu dient der auf der Unfallmel-
dung angegebene individuelle Lohn einschliesslich des
13. Monatslohns.

Zweiter Schritt: Berechnung des Verhdltnisses der
Durchschnittsléhne: VDL

Die einzelne Person wird nur im Rahmen der Gruppe, zu
der sie gehort, beriicksichtigt. Folglich wird die Lohnent-
wicklung einer bestimmten Person nicht ermittelt. Da-
durch kénnen Gruppen gebildet werden, deren Bestand
sich im Laufe der Zeit dndert. Angewendet wird die Me-
thode des «Verhéltnisses der Durchschnittsléhne» der
einzelnen Gruppen zwischen der Basisperiode und der
laufenden Periode.

Dritter Schritt: SLI-Berechnung

Anhand des letzten Schritts kann der Index fur die Ge-
samtwirtschaft berechnet werden. Jeder im zweiten
Schritt berechnete Elementarindex (VDL jeder Gruppe)
wird nach der relativen Bedeutung der Gruppe im Ver-
gleich mit allen Gruppen berechnet. Mit anderen Worten
ist der Lohnindex fir alle Gruppen ein gewichtetes Mittel
der Indizes der einzelnen Gruppen.

LA METHODE DE CALCUL

3.4.2 Etapes du calcul

L'ISS est calculé sur la base de I'ensemble des données
salariales de I'année. Outre les données salariales, nous
disposons d'un certain nombre de caractéristiques pro-
pres aux personnes salariées. Ceux-ci sont regroupés se-
lon des caractéristiques communes afin que leurs salaires
se trouvent dans une fourchette aussi restreinte que pos-
sible. Ces groupes homogénes ont été distingués selon
les trois variables suivantes: Classe économique NOGA,
sexe et condition d'emploi. Une fois classifié, les salaires
vont étre agrégés en trois étapes pour calculer I'lSS.

Les différentes étapes du calcul sont les suivantes:

Premiére étape: le salaire moyen par groupe de person-
nes salariées

La premiére étape consiste a calculer le salaire moyen de
chaque groupe de personnes salariées a la période cou-
rante sur la base du salaire individuel y compris le 13éme
salaire inscrit pour chaque cas sur la déclaration
d'accident.

Deuxiéme étape: le calcul du Rapport des salaires
moyens: RSM

L'individu n'est pris en considération que dans le cadre
du groupe auquel il appartient. Ainsi I'évolution salariale
d'un individu particulier n'est pas calculée. Ceci nous
autorise a constituer des groupes aux effectifs différents
entre les périodes. Nous appliquons la méthode du
«Rapport des salaires moyens» du groupe entre les deux
périodes.

Troisieme étape: le calcul de I'ISS

Cette derniere étape permet de calculer I'indice pour
I'ensemble de I'économie. Chaque indice élémentaire
calculé a la seconde étape (RSM de chaque groupe) est
pondéré par I'importance relative du groupe auquel il se
rapporte dans I'ensemble des groupes. En d'autres ter-
mes, I'indice des salaires pour |'ensemble des groupes est
une moyenne pondérée des indices des groupes.

18 STATISTIQUE DE L'EVOLUTION DES SALAIRES - INDICE SUISSE DES SALAIRES OFS 2009



WEITERE MERKMALE DES INDEXES

Der Schweizerische Lohnindex ist ein Jahresindex. Er er-
scheint jeweils im April des Folgejahres in Form einer
Medienmitteilung.

Die SSUV libermittelt dem BFS die Daten vierteljahr-
lich. Die Daten werden im Laufe des Jahres in die Berech-
nungen miteinbezogen. Somit ergibt sich eine erste Schat-
zung im Mai aufgrund der Daten des ersten Quartals. Im
August erfolgt eine zweite Schatzung auf der Basis des
ersten Halbjahres und im November eine dritte Schatzung
auf der Basis der ersten neuen Monate des Jahres.

Eine bereits seit 1942 bestehende Statistikreihe gibt Aus-
kunft Gber die Indizes und die Real- und Nominallohn-
entwicklung auf der Basis 1939=100. Seit der 1994 er-
folgten Revision existiert eine Serie mit den Zahlen nach
Wirtschaftszweig NOGAOQ2 auf der Basis 1993 =100.
Diese Serie ist mathematisch an die neue, 2006 revi-
dierte Serie angekniipft, die die Branche 30-33 und die
Teilzeit arbeitenden Frauen mitberiicksichtigt.

Die Revision des Schweizerischen Lohnindexes ermog-
lichte es, die Allgemeine Systematik der Wirtschaftszweige
2002 (NOGAO02) direkt an der Datenquelle einzufiihren.
Die Unternehmen Ubermitteln seit 2006 den NOGA-Code
ihrer Haupttatigkeit. Von 1994 bis 2005 erfolgte die Co-
dierung gemadss der ehemaligen Nomenklatur von 1985
(ASW). Mithilfe eines Umsteigeschliissels wurden die An-
gaben auf die NOGA-Codierung umgerechnet.

L'indice suisse des salaires est un indice annuel. Il parait
en avril de I'année suivante a travers un communiqué de
presse.

Le SSAA nous transmet des données tous les trimes-
tres. Celles-ci sont cumulées au cours de I'année dans
nos calculs. Ainsi, en mai, nous obtenons une premiére
estimation a partir des données du 1er trimestre, en ao(t
nous calculons une seconde estimation sur la base du 1er
semestre et en novembre le calcul se fait sur les données
des neuf premiers mois de I'année.

Une série statistique a trés long terme donne les indices et
les taux d'évolution des salaires en termes réels et nomi-
naux, depuis 1942, sur la base 1939=100. Suite a la révi-
sion de 1994, une série court depuis cette date, avec des
chiffres par branche économique NOGAO2 sur la base
1993 =100. Cette série est raccordée mathématiquement
a la nouvelle série révisée en 2006 avec la branche 30-33
et I'intégration des femmes salariées a temps partiel.

La révision de l'indice suisse des salaires a permis
d'introduire la Nomenclature générale des activités éco-
nomiques 2002 (NOGAO2) directement a la source des
données. En effet, a partir de 2006, les entreprises trans-
mettent le code NOGA qui correspond a leur activité
économique principale. De 1994 a 2005, la codification
se faisait dans I'ancienne nomenclature 1985 (NGAE) et
une clé de passage était utilisée au cours des calculs pour
la codification en NOGA.
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AUTRES CARACTERISTIQUES DE L'INDICE

Die néchste Revision des Schweizerischen Lohnindexes La prochaine révision de I'indice suisse des salaires

durfte 2011 (Basis 2010=100) stattfinden. Dabei geht es  devrait avoir lieu en 2011 (base 2010=100) et poursuit

um folgende Ziele: les objectifs suivants:

e Aktualisierung des Gewichtungskonzeptes mit Erneu- e La mise a jour du schéma de pondération avec la
erung der Arbeitnehmerstruktur. réactualisation de la structure des personnes salariées.

¢ Einflhrung der Allgemeinen Systematik der Wirt- ¢ Lintroduction de la Nomenclature générale des activi-
schaftszweige 2008 (NOGAO08). tés économiques 2008 (NOGAO08)
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PUBLIKATIONEN

Das BFS publiziert pro Jahr drei Schatzungen zur Nomi-
nallohnentwicklung der Schweizer Gesamtwirtschaft.
Diese sind im Internet unter folgender Adresse verflgbar:
www.bfs.admin.ch, Thema 3 Arbeit, Erwerb/Lohne, Er-
werbseinkommen.

Die erste Schatzung stiitzt sich auf die Daten des ers-
ten Quartals. Eine zweite Schatzung wird im August ver-
offentlicht und basiert auf den Daten des ersten Halbjah-
res. Die dritte Schatzung erfolgt auf der Basis der ersten
neun Monate des Jahres und wird im November bekannt
gegeben.

Der offizielle Index der Lohnentwicklung ist ein Jahres-
index und wird in Form einer Medienmitteilung im April
des Folgejahres publiziert.

Die Broschiire «Lohnentwicklung» erscheint jedes Jahr
im Herbst.

Auf der Internetseite des BFS kdnnen detaillierte Da-
ten eingesehen werden.

Es handelt sich dabei um drei Indexreihen, wobei die
erste 1942 auf der Basis 1939 =100 beginnt. Bis 1993
stlitzte sie sich auf die Ergebnisse der Lohn- und Gehalts-
erhebung vom Oktober (LOK), danach auf die Daten
der SSUV. Sie gibt die Entwicklung der Nominal- und Re-
alléhne (Indizes und Verdnderung gegeniiber dem Vor-
jahr) fur die Schweizer Gesamtwirtschaft sowie den Kon-
sumentenpreisindex im Jahresmittel an.

Eine zweite Reihe zu den Lohnindizes (und -verdnde-
rungen) beginnt 1994 (Basis 1993 =100). Dabei werden
die Daten neu von der Sammelstelle fur die Statistik der
Unfallversicherung (SSUV) geliefert und ein neues Ge-
wichtungskonzept kommt zur Anwendung. Die Ergeb-
nisse werden nach den NOGA-Wirtschaftszweigen ein-
geteilt oder in Wirtschaftssektoren, -abschnitten und
-branchen gruppiert.

Die dritte Indexreihe beginnt 2006 (Basis 2005 =100)
mit einem neuen Gewichtungskonzept. Die Ergebnisse
werden nach den 27 Wirtschaftszweigen der NOGAO02
eingeteilt oder nach Wirtschaftssektoren, -abschnitten
und -branchen gruppiert. Die Zahlen nach Geschlecht
liegen auf der Ebene der Abschnitte vor.

Au cours de I'année, I'OFS publie a trois reprises des
estimations de I'évolution nominale des salaires pour
I'ensemble de I'économie suisse. Ce chiffre est disponible
sur internet a I'adresse suivante:

www.bfs.admin.ch, Théme 3 Travail, rémunération/
Salaires et revenus du travail.

La premiere estimation se base sur les données du
premier trimestre. Une seconde estimation a partir des
données du premier semestre est diffusée en ao(it. Une
troisieme estimation basée sur les neufs premiers mois de
I'année est disponible en novembre.

L'indice officiel de I'évolution des salaires est un indice
annuel qui est publié sous forme de communiqué de
presse au mois d'avril de I'année suivante.

La brochure intitulée «Evolution des salaires» parait
chaque année a I'automne.

Des résultats détaillés sont disponibles sur notre page
internet.

Il s'agit de trois séries d'indices dont la premiére dé-
bute en 1942 sur la base 1939=100. Cette série se base
jusqu'en 1993 sur les résultats de I'enquéte d'octobre sur
les salaires et traitements (LOK) puis sur les données du
SSAA. Elle nous donne I'évolution des salaires nominaux
et réels (indices et variation par rapport a I'année précé-
dente) pour I'ensemble de I'économie suisse ainsi que
I'indice des prix a la consommation en moyenne annuelle.

Une seconde série d'indices (et variations) débute en
1994 (Base 1993 =100) avec une nouvelle source consti-
tuée des données fournies par le Service de centralisation
des statistiques de I'assurance-accidents (SSAA) et un
nouveau schéma de pondération. Les résultats sont dé-
taillés par branches économiques NOGA ou regroupe-
ments de branches, sections économiques et secteurs.

La troisiéme série d'indices débute en 2006 (Base
2005 =100) avec un nouveau schéma de pondération.
Les résultats sont détaillés pour 27 branches économiques
NOGAO2 ou regroupements de branches, divisions éco-
nomiques et secteurs. Les chiffres par sexe existent au
niveau des sections.
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TABELLEN

6 Tabellen / Tableaux



T1.05 Nominallohnindex, 2006-2008
Indice des salaires nominaux, 2006-2008

TABLEAUX

Wirtschaftszweige Gewicht | Index/ Indice 2005=100 Verdnderung in % gegentiber
Poids Vorjahr
in/en% Variation en % par rapport a
I'année précédente
2006 | 2007 | 2008 2006 | 2007 | 2008
A-O 01-93 TOTAL 100,0 101,2 102,8 104,9 1,2 1,6 2,0
C-F 10-45 SEKTOR 2 29,2 1011 102,7 104,5 11 1,5 1,8
C/E  10-14/40-41 Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden;
Energie- und Wasserversorgung 1,0 101,2 102,7 104,9 1,2 1,5 2,2
D 15-37 Verarbeitendes Gewerbe; Industrie 20,6 101,1 102,6 104,4 1.1 1,5 1,8
15-16 Herstellung von Nahrungsmitteln und Getranken;
Tabakverarbeitung 1,9 101,0 101,2 102,6 1,0 0,1 15
17-18 Herstellung von Textilien und Bekleidung 0,4 102,1 102,8 104,2 21 0,7 13
20 Be- und Verarbeitung von Holz
(ohne Herstellung von M&beln) 0,7 100,8 1021 103,9 0,8 1.3 1,8
21-22 Papier-, Karton-, Verlags- und Druckgewerbe 1,8 100,3 101,4 103,0 0,3 , 1,6
19, 23-25 Herstellung von Lederwaren und Schuhen;
Kokerei; Chemie, Herstellung von Gummi- und
Kunststoffwaren 35 101,7 103,9 106,0 17 2,2 2.1
26 Herstellung von sonstigen Produkten aus
nichtmetallischen Mineralien 0,5 101,3 102,5 104,0 1,3 1,2 1,4
27-28 Erzeugung und Bearbeitung von Metall,
Herstellung von Metallerzeugnissen 2,8 101,3 102,3 103,9 1.3 1,0 15
29, 34-35 Maschinen- und Fahrzeugbau 3,8 101,2 102,9 105,0 1.2 1,7 2,0
30-32 Herstellung von elektrischen und elektronischen
Gerdten, Feinmechanik 2,2 100,7 103,0 104,7 0,7 2,2 1,7
33 Herstellung von medizinischen Geraten, Prazi-
sionsinstrumenten; optischen Geraten und Uhren 2,4 101,1 102,7 104,6 1.1 1,6 1,9
36-37 Herstellung von Mébeln, Schmuck und
sonstigen Erzeugnissen 0,6 101,5 101,6 103,3 1,5 0,0 1,7
F 45 Baugewerbe 7,6 1011 102,8 104,9 11 1.7 2,0
G-O 50-93 SEKTOR 3 70,8 101,2 102,9 105,1 1,2 1,7 21
G-H 50-55 Handel; Reparatur; Gastgewerbe 18,8 101,0 102,4 104,6 1,0 14 2,2
50 Handel, Instandhaltung und Reparatur von
Automobilen 1,7 100,7 101,3 103,6 0,7 0,7 2,2
51 Handelsvermittlung und Grosshandel 5,6 1011 102,6 105,3 1.1 1.5 2,6
52 Detailhandel; Reparatur von Gebrauchsgtitern 7.6 101,2 103,0 105,0 1,2 1.7 1,9
55 Gastgewerbe 3,9 100,3 101,4 103,3 0,3 1.1 1,8
| 60-64 Verkehr und Nachrichtentibermittlung 7.4 100,8 102,6 104,5 0,8 1,8 19
60-63 Verkehr 4,7 100,4 102,2 103,9 0,4 1,7 17
64 Nachrichtentbermittlung 2,7 101,3 103,2 105,5 1,3 1,9 2,2
K 65-74 Kredit- und Versicherungsgewerbe, Immobilien-
wesen; Vermietung; Informatik; F+E; Erbringung
von Dienstleistungen fiir Unternehmen 25,3 101,5 103,6 105,9 1,5 21 2,2
65 Kreditgewerbe 5,8 102,5 105,0 107,5 25 25 2,4
66 Versicherungsgewerbe 25 101,8 103,2 105,5 1,8 1.4 2,3
67 Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe
verbundene Tétigkeiten 0,5 101,0 103,4 104,8 1,0 2,4 1,4
70-74 Immobilienwesen; Vermietung; Informatik; F+E;
Erbringung von Dienstleistungen fiir Unternehmen 9,9 100,9 103,0 105,1 0,9 2.1 2.1
L 75 Offentliche Verwaltung; Landesverteidigung;
Sozialversicherung 6,7 1011 102,7 105,3 1.1 1,6 25
M-O 80/85/90-93  Unterrichtswesen; Gesundheits- und Sozialwesen;
sonstige offentliche Dienstleistungen;
personliche Dienstleistungen 19,3 101,4 102,7 104,8 1,4 1.3 2,0
M 80 Unterrichtswesen 6,1 102,2 103,7 106,0 2.2 1.5 2,2
N 85 Gesundheits- und Sozialwesen 10,3 1011 102,5 104,5 1.1 1.4 1,9
(©) 90-93 Erbringung von sonstigen &ffentlichen und
personlichen Dienstleistungen 29 100,9 101,6 103,8 09 0,7 2,2

Lohnkomponenten: Bruttogrundlohn, Teuerungszulage, 13. Monatslohn
Akkord- und Provisionszahlungen, Familienzulagen sowie Naturallohne sind von der Berechnung ausgeklammert.
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TABELLEN

T2.05 Reallohnindex, 20062008
Indice des salaires réels, 2006-2008

Branches économiques Gewicht | Index/Indice 2005=100 Verdnderung in % gegentiber
Poids Vorjahr
in/en% Variatlion en ,% par rapport a
I'année précédente
2006 | 2007 | 2008 2006 | 2007 | 2008
A-O 01-93 TOTAL 100,0 100,1 101,0 100,6 0,1 0,9 -0,4
C-F 10-45 SECTEUR SECONDAIRE 29,2 100,1 100,8 100,3 0,1 0,8 -0,6
C/E  10-14/40-41 Industries extractives, production et distribution
d'électricité, de gaz et d'eau 1,0 100,2 100,9 100,6 0,2 0,7 -0,2
D 15-37 Industries manufacturiéres 20,6 100,1 100,8 100,1 0,1 0,7 -0,6
15-16 Industries alimentaires, industries des boissons
et du tabac 19 100,0 99,4 98,4 0,0 -0,6 -0,9
17-18 Industrie textile, habillement et fourrures 0,4 1011 101,0 99,9 1.1 -0,1 -11
20 Travail du bois et fabrication d'articles en bois
(sans les meubles) 0,7 99,8 100,3 99,7 -0,2 0,5 -0,6
21-22 Industrie du papier et du carton; édition et
impression 1,8 99,2 99,6 98,8 -0,8 0,4 -0,8
19, 23-25 Industrie du cuir, de la chaussure, cokéfaction,
chimie, fabrication d'articles en caoutchouc et
en matieres plastiques 3,5 100,6 102,1 101,7 0,6 1,4 -0,4
26 Fabrication d'autres produits minéraux non
métalliques 0,5 100,3 100,7 99,7 0,3 0,4 -1,0
27-28 Métallurgie et travail des métaux 2,8 100,2 100,5 99,6 0,2 0,3 -0,9
29, 34-35 Fabrication de machines, d'équipements et
de moyens de transport 3,8 100,1 1011 100,7 0,1 1,0 -0,4
30-32 Fabrication d'équipements électriques et
électroniques, mécanique de précision 2,2 99,7 1011 100,4 -0,3 1,5 -0,7
33 Fabrication d'instruments médicaux et d'instru-
ments de précision et d'optique; horlogerie 2,4 100,0 100,9 100,3 0,0 0,8 -0,6
36-37 Fabrication de meubles, de bijoux, industries
diverses 0,6 100,5 99,8 99,1 0,5 -0,7 -0,7
F 45 Construction 7,6 100,0 101,0 100,6 0,0 0,9 -0,4
G-O 50-93 SECTEUR TERTIAIRE 70,8 100,1 1011 100,8 0,1 0,9 -0,3
G-H 50-55 Commerce, réparation; hotellerie et restauration 18,8 99,9 100,6 100,3 -0,1 0,7 -0,3
50 Commerce et réparation de véhicules 17 99,6 99,6 99,4 -0,4 -0,1 -0,2
51 Commerce de gros et intermédiaires du commerce 5,6 100,1 100,8 101,0 0,1 0,8 0,2
52 Commerce de détail; réparation d'art. personnels
et domestiques 7.6 100,2 101,2 100,7 0,2 1,0 -0,5
55 Hoétellerie et restauration 39 99,2 99,7 9291 -0,8 04 -0,6
| 60-64 Transports et communications 7.4 99,7 100,7 100,2 -0,3 1,0 -0,5
60-63 Transports terrestres et par conduites 4,7 99,4 100,4 99,7 -0,6 1,0 -0,7
64 Postes et télécommunications 2,7 100,2 101,4 101,2 0,2 1.1 -0,2
J-K  65-74 Activités financiéres; assurances, immobilier;
location; activités informatiques; R + D;
autres services aux entreprises 253 100,4 101,8 101,6 04 1,4 -0,2
65 Intermédiation financiére 5,8 101,4 103,2 103,1 1,4 1,8 -0,1
66 Assurances 2,5 100,7 101,4 101,2 0,7 0,7 -0,2
67 Services auxiliaires des activités financiéres et
des assurances 0,5 999 101,6 100,5 -0,1 1,7 -1,0
70-74 Immobilier; location; activités informatiques;
R + D; autres services aux entreprises 9,9 99,8 101,1 100,8 -0,2 1,3 -0,3
L 75 Administration publique; défense nationale;
sécurite sociale 6,7 100,1 100,9 101,0 0,1 0,8 0,1
M-O 80/85/90-93 Enseignement; santé et activités sociales;
autres services collectifs et personnels 19,3 100,3 100,9 100,6 0,3 0,6 -0,4
M 80 Enseignement 6,1 101,1 101,9 101,7 11 0,8 -0,2
N 85 Santé et activités sociales 10,3 100,0 100,7 100,2 0,0 0,7 -0,5
O 90-93 Autres services collectifs et personnels 29 99,9 99,8 99,6 -0,1 -0,1 -0,2

Composantes du salaire: Salaire brut de base, allocation de renchérissement et 13¢ salaire.
Les primes et les commissions, les allocations familiales et les paiements en nature sont exclus du calcul.
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TABLEAUX

T1.1.05 Nominallohnindex, Manner, 2006-2008
Indice des salaires nominaux, hommes, 2006-2008

Gewicht Index / Indice 2005=100 Verdnderung in % gegeniiber
Poids Vorjahr
in/en% Variation en % par rapport a
I'année précédente
2006 | 2007 | 2008 2006 | 2007 | 2008
Total 63,7 101,1 102,8 105,0 1.1 1,6 2,2
Abschnitt
CE Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden;
Energie- und Wasserversorgung 1,0 101,2 102,7 104,9 1,2 1,5 2,2
D Verarbeitendes Gewerbe; Industrie 16,5 101,1 102,5 104,2 1.1 1,4 1,6
F Baugewerbe 71 1011 102,8 104,8 1.1 1,6 2,0
G,H Handel; Reparatur; Gastgewerbe 10,4 100,7 102,1 104,5 0,7 1,4 2,4
| Verkehr und Nachrichtentbermittlung 5,6 100,8 102,7 104,5 0,8 1,9 1.8
JK Kredit- und Versicherungsgewerbe, Immobilienwesen;
Vermietung; Informatik; F + E; Erbringung von Dienst-
leistungen fur Unternehmen 12,2 101,5 103,9 106,6 1.5 2,4 25
L Offentliche Verwaltung; Landesverteidigung;
Sozialversicherung 4,5 100,9 102,6 105,1 0,9 1,6 25
M,N,O Unterrichtswesen; Gesundheits- und Sozialwesen; sonstige
offentliche Dienstleistungen; personliche Dienstleistungen 6,5 101,4 102,7 105,7 1,4 1,2 3,0
Wirtschafts-
sektor
C-F Sektor Il 24,6 1011 102,6 104,4 1.1 15 1,8
G-O0 Sektor Il 39,2 101,1 102,9 105,4 11 1,8 2,5

Lohnkomponenten: Bruttogrundlohn, Teuerungszulage, 13. Monatslohn
Akkord- und Provisionszahlungen, Familienzulagen sowie Naturallohne sind von der Berechnung ausgeklammert.

T1.2.05 Nominallohnindex, Frauen, 2006-2008
Indice des salaires nominaux, femmes, 2006-2008

Gewicht Index / Indice 2005=100 Verdnderung in % gegeniiber
Poids Vorjahr
in/en% Variat,ion en ,% par rapport a
I'année précédente
2006 | 2007 | 2008 2006 | 2007 | 2008
Total 36,3 101,3 102,8 104,7 1,3 15 1,8
Section
C,E Industries extractives, production et distribution d'électricité,
de gaz et d'eau - - - - - - -
D Industries manufacturiéres 41 101,3 103,0 105,3 13 1,7 2,3
F Construction 0,5 - - - - - -
G,H Commerce, réparation; hotellerie et restauration 8,4 101,2 102,7 104,7 1,2 1,5 2,0
| Transports et communications 1,8 100.7 102,3 104,4 0,7 1,6 21
J,K Activités financiéres; assurances, immobilier; location;
activités informatiques; R + D; autres services aux entreprises 6,4 101,3 103,1 104,6 1,3 1,7 1,5
L Administration publique; défense nationale; sécurite sociale 2,2 101,4 103,0 105,7 1.4 15 2,6
M,N,O Enseignement; santé et activités sociales; autres services
collectifs et personnels 12,8 101,4 102,8 104,4 1.4 1,4 1,6
Secteur
économique
C-F Secteur secondaire 4.6 101,2 102,9 105,3 1,2 17 2,3
G-O Secteur tertiaire 31,7 101,3 102,8 104,6 1,3 15 1,8

Composantes du salaire: Salaire brut de base, allocation de renchérissement et 13¢ salaire.
Les primes et les commissions, les allocations familiales et les paiements en nature sont exclus du calcul.
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TABELLEN

T2.1.05 Reallohnindex, Minner, 2006-2008
Indice des salaires réels, hommes, 2006-2008

Gewicht Index / Indice 2005=100 Veranderung in % gegentiber
Poids Vorjahr
in/en% Variation en % par rapport a
I'année précédente
2006 | 2007 | 2008 2006 | 2007 | 2008
Total 63,7 100,1 101,0 100,7 0,1 09 -02
Abschnitt
CE Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden;
Energie- und Wasserversorgung 1,0 100,2 100,9 100,6 0,2 0,7 -0,2
D Verarbeitendes Gewerbe; Industrie 16,5 100,0 100,7 99,9 0,0 0,7 -0,8
F Baugewerbe 71 100,1 101,0 100,5 0,1 09 -04
G,H Handel; Reparatur; Gastgewerbe 10,4 99,7 100,3 100,2 -0,3 06 -0,
| Verkehr und Nachrichtentbermittlung 5,6 99,7 100,8 100,3 -0,3 11 -0,6
JK Kredit- und Versicherungsgewerbe, Immobilienwesen;
Vermietung; Informatik; F + E; Erbringung von Dienst-
leistungen fur Unternehmen 12,2 100,5 102,1 102,2 0,5 1,6 0,1
L Offentliche Verwaltung; Landesverteidigung;
Sozialversicherung 45 99,9 100,8 100,8 -0,1 0,9 0,0
M,N,O Unterrichtswesen; Gesundheits- und Sozialwesen; sonstige
offentliche Dienstleistungen; personliche Dienstleistungen 6,5 100,4 100,9 101,4 0,4 0,5 0,5
Wirtschafts-
sektor
C-F Sektor Il 24,6 100,0 100,8 100,1 0,0 07 -06
G-O Sektor 11l 39,2 100,1 101,1 101,1 0,1 1,0 0,0
Lohnkomponenten: Bruttogrundlohn, Teuerungszulage, 13. Monatslohn
Akkord- und Provisionszahlungen, Familienzulagen sowie Naturalléhne sind von der Berechnung ausgeklammert.
T2.2.05 Reallohnindex, Frauen, 2006-2008
Indice des salaires réels, femmes, 2006-2008
Gewicht | Index/Indice 2005=100 Verdnderung in % gegentiber
Poids Vorjahr
in/en % Variation en % par rapport a
I'année précédente
2006 | 2007 | 2008 2006 | 2007 | 2008
Total 36,3 100,2 101,0 100,4 0,2 0,8 -0,6
Section
C,E Industries extractives, production et distribution d'électricité,
de gaz et d'eau - - - - - - -
D Industries manufacturiéres 41 100,2 101,2 101,0 0,2 0,9 -0,2
F Construction 05 - = - = = =
GH Commerce, réparation; hotellerie et restauration 8,4 100,1 100,9 100,4 0,1 0,8 -0,4
| Transports et communications 1,8 99,6 100,5 100,1 -0,4 0,8 -0,3
J,K Activités financiéres; assurances, immobilier; location;
activités informatiques; R + D; autres services aux entreprises 6,4 100,3 101,3 100,3 0,3 1,0 -0,9
L Administration publique; défense nationale; sécurite sociale 2,2 100,4 1011 101,4 0,4 0,8 0,2
M,N,O Enseignement; santé et activités sociales; autres services
collectifs et personnels 12,8 100,3 101,0 100,1 0,3 0,7 -0,8
Secteur
économique
C-F Secteur secondaire 4.6 100,2 1011 101,0 0,2 1,0 -0,1
G-O Secteur tertiaire 31,7 100,2 101,0 100,3 0,2 0,8 -0,7

Composantes du salaire: Salaire brut de base, allocation de renchérissement et 13¢ salaire.
Les primes et les commissions, les allocations familiales et les paiements en nature sont exclus du calcul.
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T1.93 Nominallohnindex, 2004-2008
Indice des salaires nominaux, 2004-2008

TABLEAUX

Wirtschaftszweige Index / Indice 1993=100 Veranderung in % gegentiber
Vorjahr
Variation en % par rapport a
I'année précédente
2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
A-O 01-93 TOTAL 1141 115,2 1166 1185 1209 09 10 12 16 20
C-F 10-45 SEKTOR 2 1133 1147 1160 1177 1199 06 12 11 15 1,8
C/E  10-14/40-41 Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden; Energie- und Wasserversorgung 112,5 113,7 115,1 16,8 1193 08 1,1 1,2 15 2.2
D 15-37 Verarbeitendes Gewerbe; Industrie 1135 1150 1163 1180 1201 07 13 11 15 138
15-16 Herstellung von Nahrungsmitteln und
Getrénken; Tabakverarbeitung 1125 1140 1152 1153 1170 0,7 14 10 01 15
17-18 Herstellung von Textilien und Bekleidung 110,5 1124 1148 1155 1171 10 17 21 0,7 173
20 Be- und Verarbeitung von Holz
(ohne Herstellung von Mé&beln) 1116 1134 1143 1158 1179 07 16 08 13 18
21-22 Papier-, Karton-, Verlags- und Druckgewerbe ~ 109,7 1105 1108 1120 1138 04 07 03 11 16
19, 23-25 Herstellung von Lederwaren und Schuhen;
Kokerei; Chemie, Herstellung von Gummi-
und Kunststoffwaren 119,5 123,2 125,3 1280 1306 12 31 17 22 21
26 Herstellung von sonstigen Produkten aus
nichtmetallischen Mineralien 112,6  113,3 114,8 1162 1178 00 06 13 12 14
27-28 Erzeugung und Bearbeitung von Metall,
Herstellung von Metallerzeugnissen 113,2 113,8 115,2 164 1181 08 05 13 10 15
29, 34-35 Maschinen- und Fahrzeugbau 1120 1125 113,8 1157 1181 05 04 12 17 20
30-33 Herstellung von elektrischen und elektroni-
schen Geraten; Feinmechanik, Optik, Uhren 1145 1163 1174 1195 1217 05 16 09 18 1.8
36-37 Herstellung von Mébeln, Schmuck und
sonstigen Erzeugnissen 112,6 113,5 115,3 1153 1173 07 08 15 00 17
F 45 Baugewerbe 12,7 114,0 115,2 1171 1195 04 11 11 17 20
G-O 50-93 SEKTOR 3 114,8 115,7 1171 1191 1216 12 09 12 17 21
G-H 50-55 Handel; Reparatur; Gastgewerbe 1145 1159 1170 1187 1212 10 12 10 14 272
50 Handel, Instandhaltung und Reparatur von
Automobilen 1131 114,8 115,6 1164 1189 10 15 07 07 22
51 Handelsvermittlung und Grosshandel 114,3 1152 1165 1183 1213 12 08 11 15 26
52 Detailhandel; Reparatur von Gebrauchsgttern ~ 114,2 1159 117,3 1194 1217 09 14 12 17 19
55 Gastgewerbe 115,6 117,0 117.,4 118,7 1209 11 12 0,3 1.1 1,8
| 60-64 Verkehr und Nachrichtentibermittlung 1715 119 1128 1148 1170 14 04 08 18 19
60-63 Verkehr 106,8 107,2 107,6 1095 1114 09 04 04 1,7 17
64 Nachrichtentibermittlung 120,0 120,5 1221 1244 1272 22 04 13 19 22
K 65-74 Kredit- und Versicherungsgewerbe, Immo-
bilienwesen; Vermietung; Informatik; F+E;
Erbringung von Dienstleistungen fir Unter-
nehmen 120,4 121,5 123,3 1259 1287 13 09 15 21 22
65 Kreditgewerbe 1234 1240 1270 1302 1333 10 05 25 25 24
66 Versicherungsgewerbe 124,9 126,1 128,3 1302 1331 08 10 18 14 23
67 Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe
verbundene Tétigkeiten 1241 125,3 126,5 1296 1313 09 09 10 24 14
70-74 Immobilienwesen; Vermietung; Informatik;
F+E; Erbringung von Dienstleistungen fiir
Unternehmen 116,6 117,8 118,8 121,2 1238 18 10 09 21 21
L 75 Offentliche Verwaltung; Landesverteidigung;
Sozialversicherung 1111 112,3 113,6 1154 1183 06 11 11 16 25
M-O 80/85/90-93 Unterrichtswesen; Gesundheits- und Sozial-
wesen; sonstige Offentliche Dienstleistungen;
personliche Dienstleistungen 113,5 1141 115,7 1173 1197 13 06 14 13 20
M 80 Unterrichtswesen 110,3 110,9 113,3 1150 1175 09 05 22 15 22
N 85 Gesundheits- und Sozialwesen 114,2 1149 1161 17,8 1200 13 06 11 14 19
@) 90-93 Erbringung von sonstigen 6ffentlichen und
personlichen Dienstleistungen 1159 1168 1179 1187 1213 19 08 09 0,7 272

Lohnkomponenten: Bruttogrundlohn, Teuerungszulage, 13. Monatslohn
Akkord- und Provisionszahlungen, Familienzulagen sowie Naturallohne sind von der Berechnung ausgeklammert.
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TABELLEN

T2.93 Reallohnindex, 2004-2008
Indice des salaires réels, 2004-2008

Branches économiques

Index / Indice 1993=100

Verénderung in % gegentiber

Vorjahr

Variation en % par rapport a
I'année précédente

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
A-O 01-93 TOTAL 103,9 103,7 103,8 1047 1043 01 -02 01 09 -04
C-F 10-45 SECTEUR SECONDAIRE 103,1 103,2 103,3 104,1 1035 -02 01 01 08 -0,6
C/E  10-14/40-41 Industries extractives, production et distribu-
tion d'électricité, de gaz et d'eau 102,4 102,3 102,5 1032 1030 O00 -01 0,2 0,7 -02
D 15-37 Industries manufacturiéres 103,4 1035 1036 1043 1036 -01 01 O1 07 -06
15-16 Industries alimentaires, industries des
boissons et du tabac 102,4 102,6 102,6 1019 1010 -01 02 00 -06 -09
17-18 Industrie textile, habillement et fourrures 100,6 1011 102,2 1021 1010 02 05 11 -01 -11
20 Travail du bois et fabrication d'articles en
bois (sans les meubles) 1016 1020 1018 1023 1017 -01 O5 -02 05 -06
21-22 Industrie du papier et du carton; édition et
impression 29,9 29,4 98,6 99,0 982 -04 -04 -08 04 -08
19, 23-25 Industrie du cuir, de la chaussure, coké-
faction, chimie, fabrication d'articles en
caoutchouc et en matiéres plastiques 108,88 1108 1115 1131 1127 04 19 06 14 -04
26 Fabrication d'autres produits minéraux non
métalliques 102,5 101,9 102,2 102,7 1017 -08 -05 03 04 -10
27-28 Métallurgie et travail des métaux 103,0 1024 102,6 1029 1019 00 -0,7 0,2 03 -09
29, 34-35 Fabrication de machines, d'équipements et
de moyens de transport 102,0 101,2 101,3 102,3 1019 -03 -0,8 01 10 -0,4
30-33 Fabrication d'équip. électriques et électro-
niques, mécanique de précision, optique,
horlogerie 104,2 104,6 104,5 1056 1050 -03 04 -01 11 -0,6
36-37 Fabrication de meubles, de bijoux, industries
diverses 102,5 1021 102,6 1019 1012 -01 -04 O5 -0,7 -0,7
F 45 Construction 102,6 102,6 102,6 1035 1031 -04 -01 OO 09 -04
G-O 50-93 SECTEUR TERTIAIRE 104,5 1041 104,3 1053 1049 04 -03 01 09 -03
G-H 50-55 Commerce, réparation; hotellerie et
restauration 104,2 104,3 104,2 1049 1046 02 01 -01 0,7 -03
50 Commerce et réparation de véhicules 1029 103,3 1029 102,8 1026 O1 04 -04 -01 -02
51 Commerce de gros et intermédiaires du
commerce 104,1 103,7 103,8 1045 104,7 04 -04 01 08 0,2
52 Commerce de détail; réparation d'art.
personnels et domestiques 1040 1043 1044 1055 1050 01 03 02 10 -05
55 Hotellerie et restauration 105,2 105,3 104,5 1049 1043 03 00 -08 04 -06
| 60-64 Transports et communications 101,5 100,7 100,4 1014 1009 05 -08 -03 10 -05
60-63 Transports terrestres et par conduites 97,2 96,4 95,8 96,8 %1 01 -08 -06 10 -07
64 Postes et télécommunications 109,3 108,5 108,7 1099 109,7 14 -07 02 11 -0.2
J-K  65-74 Activités financiéres; assurances, immobilier;
location; activités informatiques; R + D;
autres services aux entreprises 109,6 109,3 109,7 11,3 1110 05 -03 04 14 -0.2
65 Intermédiation financiére 112,3 11,5 1131 1151 1150 02 -07 14 18 -01
66 Assurances 113,7 113,5 114,3 1150 1149 00 -02 0,7 0,7 -02
67 Services auxiliaires des activités financiéres et
des assurances 113,0 112,8 112,6 1145 1133 0,1 -02 -01 1,7 -10
70-74 Immobilier; location; activités informatiques;
R + D; autres services aux entreprises 106,1 106,0 105,8 107,2 1068 10 -01 -02 13 -03
L 75 Administration publique; défense nationale;
sécurite sociale 101,1 101,1 101,1 1020 1021 -02 OO0 O1 08 0,1
M-O 80/85/90-93 Enseignement; santé et activités sociales;
autres services collectifs et personnels 103,3 102,7 103,0 103,7 1033 05 -06 03 06 -04
M 80 Enseignement 100,4 99,8 100,8 1016 1014 O01 -0,7 11 08 -0,2
N 85 Santé et activités sociales 103,9 103,4 103,4 1041 1036 05 -05 00 0,7 -05
(@] 90-93 Autres services collectifs et personnels 1055 1051 105,0 1049 104,7 11 -04 -01 -0,1 -0,2

Composantes du salaire: Salaire brut de base, allocation de renchérissement et 13¢ salaire.
Les primes et les commissions, les allocations familiales et les paiements en nature sont exclus du calcul.
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T1.39 Entwicklung der Nominalldhne, der Reallhne und der Konsumentenpreise (LIK), 1939-1975
Evolution des salaires nominaux, des salaires réels et des prix a la consommation (IPC), 1942-1975

TABLEAUX

Nominalléhne' / Salaires nominaux’ LIK?/ IPC? Reallshne / Salaires réels

Index / Indice Veranderung gegeniiber dem Veranderung Index / Indice Veranderung gegeniiber dem

1939=100 Vorjahr gegenliber 1939=100 Vorjahr

Variation par rapport & 'année dem Vorjahr Variation par rapport & bannée
précédente Variation par précédente

Total Ménner | Frauen Total Ménner | Frauen ;';;F:][;]()éret 2 Total Ménner | Frauen Total Ménner | Frauen

:ahr, Hommes | Femmes Hommes | Femmes | précédente Hommes | Femmes Hommes | Femmes
nnée

1939 100 100 100 100 100 100
1940 - - - 7.83 12,83 - - - -4,53
1941 = = = = = =
1942 125 125 127 87 87 88
1943 134 133 138 71 6,5 8,6 3,8 90 89 92 3,2 2,7 4,8
1944 143 140 148 6,3 5,6 7.7 1,6 94 92 98 4,6 39 6,0
1945 153 149 163 75 6,1 10,2 0,0 101 98 108 7.4 6,0 10,1
1946 169 163 182 10,4 9,7 11,6 15 110 106 118 8,7 8,0 9,8
1947 183 175 198 8,0 7,6 8,6 5,3 113 108 122 2,6 2,3 3,2
1948 193 185 210 55 5,3 5,8 0,2 119 114 129 53 51 5,6
1949 195 187 21 1,0 1,2 0,7 -0,9 121 116 131 1,9 2,0 1,6
1950 197 189 213 1.1 1.1 0,9 -0,5 123 118 132 1,4 1,5 1,2
1951 206 197 222 4,4 4,4 4,4 5,7 121 116 131 -1,2 -1,2 -1,2
1952 212 204 229 2,9 3,1 2,8 0,7 124 119 134 2,2 2,3 2,0
1953 215 206 232 1,4 1,2 1,6 -0,3 126 121 136 1,8 17 21
1954 218 210 235 1,6 19 11 11 126 122 136 0,4 0,7 -0,2
1955 224 216 240 2,8 3.1 2,3 0,7 129 125 139 2,3 2,6 1,8
1956 233 225 251 4,2 4.1 4,3 1,9 132 128 142 2,3 2,2 25
1957 244 235 262 4.4 43 4,5 2,2 135 130 145 2,2 21 2,3
1958 252 245 269 3,6 41 2,8 1,3 138 134 147 2,3 2,8 1,5
1959 260 251 277 2,8 2,8 29 -0,8 143 139 153 3,6 3,6 3,7
1960 272 264 291 4,9 4,9 4.9 1,9 147 143 157 29 2,9 2,9
1961 289 280 308 6,2 6,2 6,1 1,9 153 149 164 4,2 4,2 4.1
1962 310 301 328 7,2 7,6 6,5 4.1 158 154 167 3,0 3,4 2,3
1963 332 324 352 75 7.5 7.3 3,8 164 159 173 3,6 3,6 3,4
1964 358 349 378 7,6 7.8 7.4 2,8 171 167 181 4,7 4,8 4,5
1965 384 374 406 7.2 71 7.3 4,0 176 172 186 31 3,0 3,2
1966 412 401 438 7.3 7,2 7.9 4,0 182 177 193 3,2 3,0 3,8
1967 439 426 467 6,4 6,4 6,6 4,0 186 181 198 2,3 2,3 2,5
1968 460 447 490 4,9 4,8 51 2,2 191 186 204 2,6 2,5 2,8
1969 488 467 522 6,1 4,6 6,4 2,3 198 190 212 3,7 2,2 4,0
1970 534 510 576 9,5 9,2 10,4 4,9 207 198 223 4,4 4,2 5,2
1971 601 574 648 12,4 12,4 12,6 6,6 218 209 236 54 55 5,7
1972 667 637 719 11,0 11,1 11,0 7.3 226 216 244 3,4 3,5 3,4
1973 747 713 808 12,0 11,9 12,4 9,5 231 221 250 2,3 2,2 2,7
1974 838 800 9208 12,2 12,1 12,4 9,8 236 225 256 2,2 2,2 2,4
1975 901 859 976 7,4 7.4 75 4,8 242 231 262 25 2,4 25

T Bis 1993: aufgrund der Resultate aus der Lohn- und Gehaltserhebung vom Oktober. Ab 1994: aufgrund der Daten der Sammelstelle fir die Statistik

Jusqu'en 1993: a partir des résultats de I'enquéte d'octobre sur les salaires et traitements. Dés 1994: a partir des données fournies par le Service
de centralisation des statistiques de I'assurance-accidents (SSAA)

2 Bis 1993: Konsumentenpreisindex vom Monat Oktober. Ab 1994: Jahresdurchschnittliche Verdnderung in %

Jusqu'en 1993: indice des prix a la consommation au mois d'octobre. Dés 1994: variation annuelle moyenne en %
3 1939-1942: Jahresdurchschnittliche Veranderung in %
1939-1942: variation annuelle moyenne en %
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TABELLEN

T1.39 Entwicklung der Nominallohne, der Reallhne und der Konsumentenpreise (LIK), 1976-2008
Evolution des salaires nominaux, des salaires réels et des prix a la consommation (IPC), 1976-2008

Nominalléhne' / Salaires nominaux’ LIK?/ IPC? Reallshne / Salaires réels
Index / Indice Veranderung gegeniiber dem Veranderung Index / Indice Veranderung gegeniiber dem
1939=100 Vorjahr gegentiber 1939=100 Vorjahr
Variation par rapport & I'année dem Vorjahr Variation par rapport & bannée
précédente Variation par précédente
Total Ménner | Frauen Total Ménner | Frauen {:Zﬂi%: 2 Total Ménner | Frauen Total Manner | Frauen
fhr, Hommes | Femmes Hommes | Femmes précédente Hommes | Femmes Hommes | Femmes
nnée
1976 920 875 1005 2,2 1,9 29 1,0 245 233 267 1.2 0,8 1.9
1977 942 897 1025 2,4 2,6 2,0 1,6 247 235 269 0,8 1,0 0,5
1978 972 924 1064 3,1 3,0 3,8 0,4 254 241 277 2,7 25 3,3
1979 1004 955 1101 3,4 3,3 3,5 5,0 250 237 274 -1,5 -1,6 -1,4
1980 1058 1005 1162 5,3 5,2 5,6 3,6 254 241 279 1,6 1,6 1,9
1981 1124 1067 1239 6,3 6,2 6,6 7,3 251 238 277 -1,0 -1,0 -0,7
1982 1203 1143 1322 7,0 71 6,7 6,2 253 241 278 0,8 0,9 0,5
1983 1248 1186 1371 3,8 3,8 3,8 1.4 259 246 285 23 2,3 2,3
1984 1283 1218 1411 2,7 2,7 29 3,1 258 245 284 -04 -0,4 -0,2
1985 1323 1256 1459 31 3.1 3,4 3,0 259 246 285 0,2 0,1 0,4
1986 1370 1300 1516 3,6 3,5 3,9 0,4 267 253 295 3,2 3,2 3,5
1987 1403 1330 1557 2,4 2,3 2,7 2,0 268 254 298 0,4 0,3 0,7
1988 1452 1375 1615 3,4 3,4 3,7 1,8 273 258 303 1,7 1,6 1.9
1989 1507 1427 1680 3,8 3,8 4,0 3,6 274 259 304 0,2 0,2 0,4
1990 1595 1511 1775 59 59 5,7 6,4 272 257 302 -0,5 -0,5 -0,7
1991 1706 1619 1887 7,0 7.2 6,3 51 277 262 306 1,8 1,9 1.1
1992 1788 1699 1969 4,8 4,9 4,3 3,5 280 266 308 1,2 1,3 0,8
1993 1836 1743 2024 2,7 2,6 2,8 3,4 278 264 306 -0,7 -0,7 -0,5
1994 1862 1769 2051 1,5 1.5 1,4 0,9 280 265 308 0,5 0,6 0,4
1995 1887 1789 2087 1.3 1.1 1,8 1,8 279 264 307 -0,5 -0,6 0,0
1996 1910 1811 2117 1.3 1.2 1,4 0,8 280 265 309 0,5 0,4 0,6
1997 1919 1818 2130 0,5 0,4 0,6 0,5 280 265 310 0,0 -01 0,1
1998 1932 1832 2142 0,7 0,7 0,5 0,0 282 266 311 0,6 0,7 0,5
1999 1938 1835 2156 0,3 0,1 0,7 0,8 280 265 311 -0,5 -0,7 -0,1
2000 1963 1856 2190 1,3 1,2 1,6 1,6 279 264 311 -0,3 -0,4 0,0
2001 2011 1902 2245 25 25 25 1,0 284 268 316 1.5 15 1.5
2002 2047 1933 2296 1.8 1,6 2,3 0,6 287 270 321 1.1 1,0 1,6
2003 2076 1958 2334 1,4 1.3 17 0,6 289 272 324 0,8 0,7 1,0
2004 2095 1975 2360 0,9 09 1.1 0,8 289 272 325 0,1 0,1 0,3
2005 2115 1992 2386 1,0 0,9 11 1,2 289 271 325 -0,2 -0,3 -0,1
2006 2140 2014 2417 1,2 11 1,3 1.1 289 271 326 0.1 0,1 0,2
2007 2175 2047 2454 1,6 1,6 1,5 0,7 292 274 328 0,9 0,9 0,8
2008 2219 2092 2499 2,0 2,2 1.8 2,4 290 273 326 -0,4 -0,2 -0,6
1 Bis 1993: aufgrund der Resultate aus der Lohn- und Gehaltserhebung vom Oktober. Ab 1994: aufgrund der Daten der Sammelstelle fiir die Statistik
Jusqu'en 1993: a partir des résultats de I'enquéte d'octobre sur les salaires et traitements. Dés 1994: a partir des données fournies par le Service
de centralisation des statistiques de I'assurance-accidents (SSAA)
2 Bis 1993: Konsumentenpreisindex vom Monat Oktober. Ab 1994: Jahresdurchschnittliche Veranderung in %
Jusqu'en 1993: indice des prix a la consommation au mois d'octobre. Dés 1994: variation annuelle moyenne en %
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ANHANG

Anhang / Annexe



Gewicht Basis 2005 =100 / Pondération Base 2005=100

ANNEXE

Wirtschaftszweige Branches économiques Ménner | Frauen Total
Hommes | Femmes
Vollzeit Volizeit | Teilzeit
Plein Plein Temps
temps temps partiel
A-O 01-93 TOTAL TOTAL 63,7% 20,3% 16,0% 100,0%
C-F 10-45 SEKTOR 2 SECTEUR SECONDAIRE 24,6% 3.3% 13% 292%
C/E  10-14/ Bergbau und Gewinnung von Steinen und Industries extractives, production et
40-41 Erden; Energie- und Wasserversorgung distribution d'électricité, de gaz et d'eau 1,0% * * 1,0%
D 15-37 \Verarbeitendes Gewerbe; Industrie Industries manufacturiéres 165% 31% 1,0% 206%
15-16 Herstellung von Nahrungsmitteln und Industries alimentaires, industries des
Getranken; Tabakverarbeitung boissons et du tabac 14% 03% 02% 1,9%
17-18 Herstellung von Textilien und Bekleidung  Industrie textile, habillement et fourrures 02% 0,1% * 0,4%
20 Be- und Verarbeitung von Holz Travail du bois et fabrication d'articles en
(ohne Herstellung von Mébeln) bois (sans les meubles) 0,7% * * 0,7%
21-22 Papier-, Karton-, Verlags- und Druck- Industrie du papier et du carton; édition
gewerbe et impression 13% 03% 0,2% 1,8%
19, Herstellung von Lederwaren und Industrie du cuir, de la chaussure, cokéfaction,
23-25 Schuhen; Kokerei; Chemie, Herstellung chimie, fabrication d'articles en caoutchouc et
von Gummi- und Kunststoffwaren en matiéres plastiques 26% 07% 02% 3,5%
26 Herstellung von sonstigen Produkten aus  Fabrication d'autres produits minéraux
nichtmetallischen Mineralien non métalliques 0,5% 0,5%
27-28 Erzeugung und Bearbeitung von Metall, =~ Métallurgie et travail des métaux
Herstellung von Metallerzeugnissen 24% 03% 01% 2.8%
29, Maschinen- und Fahrzeugbau Fabrication de machines, d'équipements
34-35 et de moyens de transport 33% 03% 0,1% 3,8%
30-32 Herstellung von elektrischen und Fabrication d'équipements électriques et
elektronischen Geréten, Feinmechanik électroniques, mécanique de précision 17% 04% 01% 22%
33 Herstellung von medizinischen Gerdten, Fabrication d'instruments médicaux et d'instru-
Prézisionsinstrumenten; optischen ments de précision et d'optique; horlogerie
Geréten und Uhren 16% 06% 01% 2,4%
36-37 Herstellung von Mé&beln, Schmuck Fabrication de meubles, de bijoux, industries
und sonstigen Erzeugnissen diverses 0,6% * *  06%
F 45 Baugewerbe Construction 71% 03% 02% 7,6%
G-O 50-93 SEKTOR3 SECTEUR TERTIAIRE 392% 169% 14,7% 70,8%
G-H 50-55 Handel; Reparatur; Gastgewerbe Commerce, réparation; hotellerie et restauration 10,4% 52% 32% 188%
50 Handel, Instandhaltung und Reparatur Commerce et réparation de véhicules
von Automobilen 14% 0,1% 0,1% 1,7%
51 Handelsvermittlung und Grosshandel Commerce de gros et intermédiaires du commerce 40% 12% 05% 5,6%
52 Detailhandel; Reparatur von Gebrauchs- ~ Commerce de détail; réparation d'art. personnels
gltern et domestiques 32% 25% 2,0% 7.6%
55 Gastgewerbe Hétellerie et restauration 18% 14% 07% 39%
| 60-64 Verkehr und Nachrichtentibermittlung Transports et communications 56% 11% 07% 7,4%
60-63 Verkehr Transports terrestres et par conduites 37% 06% 0,3% 4.7%
64 Nachrichtentibermittlung Postes et télécommunications 18% 05% 04% 27%
J-K  65-74 Kredit- und Versicherungsgewerbe, Activités financiéres; assurances, immobilier;
Immobilienwesen; Vermietung; location; activités informatiques; R + D;
Informatik; F+E; Erbringung von autres services aux entreprises
Dienstleistungen fiir Unternehmen 16,7% 54% 32% 253%
65 Kreditgewerbe Intermédiation financiére 37% 15% 05% 5,8%
66 Versicherungsgewerbe Assurances 16% 06% 0,3% 2,5%
67 Mit dem Kredit- und Versicherungs- Services auxiliaires des activités financiéres et
gewerbe verbundene Tatigkeiten des assurances 0,5% * *  05%
70-74 Immobilienwesen; Vermietung; Immobilier; location; activités informatiques;
Informatik; F+E; Erbringung von R + D; autres services aux entreprises
Dienstleistungen fiir Unternehmen 64% 21% 13% 9.9%
L 75 Offentliche Verwaltung; Landesvertei- Administration publique; défense nationale;
digung; Sozialversicherung sécurite sociale 45% 11% 11% 6,7%
M-0O 80/85/ Unterrichtswesen; Gesundheits- und Enseignement; santé et activités sociales;
90-93 Sozialwesen; sonstige 6ffentliche Dienst-  autres services collectifs et personnels
leistungen; personliche Dienstleistungen 65% 52% 76% 193%
M 80 Unterrichtswesen Enseignement 25% 1,3% 2.2% 6,1%
N 85 Gesundheits- und Sozialwesen Santé et activités sociales 24% 31% 48% 10,3%
(@) 90-93 Erbringung von sonstigen 6ffentlichen Autres services collectifs et personnels
und personlichen Dienstleistungen 15% 0,7% 0,6% 2,9%

¥ Ausgeklammerte Gruppen / Groupes non pris en compte dans le calcul
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Schweizerische Eidgenossenschaft Eidgendssisches Departement des Innern EDI

Confédération suisse Bundesamt fiir Statistik BFS
Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Medienmitteilung

Sperrfrist: 27.04.2009, 9:15

3  Arbeit und Erwerb Nr. 0350-0904-20

Lohnindex 2008

Nominallohne um 2 Prozent gestiegen, Realldhne trotzdem
um 0,4 Prozent gesunken

Neuchétel, 27.04.2009 (BFS) — Gemass Berechnungen des Bundesamtes fiir Statistik (BFS)
stieg der Nominallohnindex im Jahr 2008 durchschnittlich um 2 Prozent gegeniiber 2007. Damit
liegt er bei 104,9 Punkten (2005 = 100). Unter Einbezug der durchschnittlichen Jahresteuerung
von 2,4 Prozent ergab sich bei den Reall6hnen eine Abschwachung um 0,4 Prozent (Indexwert
100,6 Punkte Basis 2005).

Starkste Nominallohnerh6hung seit 2002

2008 nahmen die Nominalléhne gegeniiber dem Vorjahr durchschnittlich um 2 Prozent zu. Damit setzt
sich der Trend stetiger Nominallohnanstiege fort (2005: +1,0%; 2006: +1,2% und 2007: +1,6%). Im
Jahr 2008 wurde die héchste Steigerung seit 2002 gemessen (+1,8%). Die Léhne profitierten vom
kraftigen Wirtschaftswachstum, das 2007 sowohl den sekundéren als auch den tertidren Sektor
pragte. Im Rahmen der wichtigsten Gesamtarbeitsvertrage (GAV) — sie decken rund eine halbe Million
Arbeitnehmende ab — wurde fiir 2008 eine generelle Effektiviohnerhéhung von 1,6 Prozent vereinbart.

Der tertidre Sektor verbuchte im Berichtsjahr eine Erhéhung der Nominalldhne um 2,1 Prozent; dies
ist mehr als 2007 (+1,7%) und 2006 (+1,2%). Im sekundéaren Sektor wuchsen die Nominalléhne 2008
weniger stark; das Plus von 1,8 Prozent ist jedoch grdsser als in den beiden Jahren zuvor (2007:
+1,5%; 2006: +1,1%). Die Finanzgesellschaften und die exportorientierten Branchen trugen 2007
wesentlich zum Wirtschaftswachstum bei und verbuchten 2008 Spitzenwerte bei den
Lohnerhéhungen. Zu nennen sind das Kreditgewerbe (+2,4%), das Versicherungsgewerbe (+2,3%),
die Chemiebranche (+2,1%) sowie der Maschinen- und Fahrzeugbau (+2,0%). Aber auch die
Binnennachfrage trug zum guten Konjunkturverlauf bei. Diesbezuglich warteten der Grosshandel
(+2,6%) und die offentliche Verwaltung (+2,5%) mit den grdssten Lohnerhéhungen auf. Dahinter
folgen die Nachrichtenliibermittlung, das Unterrichtswesen, die Branchen «Handel, Instandhaltung und
Reparatur von Automobilen» sowie «Erbringung von sonstigen 6ffentlichen und persénlichen

Espace de I'Europe 10
CH-2010 Neuchatel
www.statistik.admin.ch
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Dienstleistungen» (je +2,2%) und schliesslich das Baugewerbe (+2,0%). Die geringsten
Lohnerhdhungen gab es in den Branchen «Herstellung von sonstigen Produkten aus
nichtmetallischen Mineralien» und «Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe verbundene
Tétigkeiten» (je +1,4%) sowie «Herstellung von Textilien und Bekleidung» (+1,3%).

Inflation von 2,4 Prozent schwéacht die Kaufkraft der Lohne um 0,4 Prozent

2008 gaben die Reallbhne um 0,4 Prozent nach, da die Nominallohnerhéhung von 2,0 Prozent von
der markanten Inflation von 2,4 Prozent zunichte gemacht wurde. Im Herbst 2007, als die
lohnrelevanten Entscheide fiir 2008 gefallt wurden, gewahrten die Unternehmen eine mittlere
Nominallohnerhéhung (+2,0%), welche die fur dieses Jahr veranschlagte Preissteigerung von

1,5 Prozent Ubertraf. Die Erhéhung liess eine Verstarkung der Kaufkraft der Lohne erwarten. Infolge
der markanten Preiserhdhung bei den Erddlprodukten im Jahr 2008 ergab sich jedoch eine
Inflationsrate von 2,4 Prozent.

Zwischen 2004 und 2008 wuchsen die Reallbhne jedes Jahr durchschnittlich um 0,1 Prozent. Im
sekundaren Sektor stagnierten sie (0%) im Jahresmittel. Die Industriebranchen verzeichneten
Reallohnentwicklungen in einer Bandbreite von -0,4 Prozent fir das Papier-, Karton-, Verlags- und
Druckgewerbe bis hin zu +0,1 Prozent fir die Herstellung von Textilien und Bekleidung,
ausgenommen die chemische Industrie, die ein Plus von 0,8 Prozent erreichte. In derselben Periode
verbuchte der tertiare Sektor eine jahrliche mittlere Reallohnerhéhung von 0,2 Prozent. Die hdchsten
Steigerungen im Dienstleistungssektor erzielten das Kreditgewerbe (+0,5%), die
Nachrichtentibermittlung (+0,4%) und die Branche «Immobilienwesen, Vermietung, Informatik»
(+0,3%). Demgegeniber wiesen die Branchen «Landverkehr, Transport in Rohrfernleitungen» und
«Gastgewerbe» Reallohnreduktionen von 0,2 bzw. 0,1 Prozent auf.

Die mathematische Ankniipfung an die Indexreihe Basis 1993 = 100 ergibt einen Nominallohnindex

von 120,9 Punkten und einen Reallohnindex von 104,3 Punkten. Mit der Basis 1939 = 100 liegen der
Nominallohnindex bei 2219 Punkten und der Reallohnindex bei 290 Punkten.

BUNDESAMT FUR STATISTIK
Pressestelle
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Steckbrief der Lohnentwicklungsstatistik

Quelle:

Der schweizerische Lohnindex wird jedes Jahr anhand der Daten in den
Unfallmeldungen berechnet, welche die Sammelstelle fir die Statistik der
Unfallversicherung (SSUV) an das BFS Ubermittelt. Die Berechnungen stiitzen sich
auf rund 250'000 individuelle Angaben. Von der Datenauswertung sind der primare
Sektor, die Lernenden und die Praktikanten/Praktikantinnen ausgeschlossen.

Ziel:

Messung der jahrlichen Entwicklung der Léhne als Preis der Arbeit (reine
Entwicklung bzw. konstante Struktur).

Definition
des Lohns:

Der Bruttolohn entspricht dem Grundlohn inkl. 13. Monatslohn vor Abzug der
obligatorischen Sozialversicherungsbeitrdge. Pramien und Provisionszahlungen,
Familienzulagen, Gratifikationen und Naturalleistungen sind ausgeklammert. Die
Loéhne der Teilzeitangestellten werden gesttitzt auf die Normalarbeitszeit des
Unternehmens auf ein Vollpensum hochgerechnet.

Berechnungs-
methode:

Beim schweizerischen Lohnindex handelt es sich um einen Laspeyres-Index, der
gestutzt auf die Beobachtung der Entwicklung des Durchschnittslohns bestimmter
Arbeitnehmergruppen berechnet wird. Diese Gruppen wurden anhand folgender
Variablen ermittelt: Wirtschaftsbranche, Geschlecht und Beschaftigungsgrad (Voll-
oder Teilzeit). Dadurch, dass im Allgemeinen die Struktur bzw. Gewichtung eines
bestimmten Jahres unverandert fiinf Jahre lang angewendet wird, Iasst sich
verhindern, dass Anderungen in der Arbeitnehmerstruktur die Lohnentwicklung
verzerren. Das relative Gewicht jeder Gruppe von Arbeitnehmenden wird gestiitzt
auf die Ergebnisse der Lohnstrukturerhebung des BFS von 2004 berechnet.

Revision:

Der 2006 revidierte schweizerische Lohnindex beruht auf einem neuen
Gewichtungsmodell, das einer aktuelleren Arbeitsmarktstruktur sowie den
teilzeitangestellten Frauen Rechnung tragt. Die Bestande Teilzeit arbeitender
Manner und gewisser anderer Kategorien von Arbeithnehmenden sind zu klein fur
einen statistisch reprasentativen Indikator; sie wurden deshalb von der Berechnung
ausgeklammert. Neues Basisjahr fiir die Berechnung des schweizerischen
Lohnindexes mit konstanter (Arbeitnehmer-)Struktur ist das Jahr 2005.

Zwei
Konzepte:
BFS und
KOF

Lohnentwicklung (BFS): Der vom BFS verdéffentlichte Lohnindex basiert seit 1993
auf den Angaben der Sammelstelle fir die Statistik der Unfallversicherung (SSUV)
Uber die Lohnhdhe verunfallter Arbeitnehmer. Er misst die Lohnentwicklung bei
konstanter Arbeitnehmerstruktur und klammert so teilweise die Auswirkungen von
Veranderungen dieser Struktur aus, die im Laufe der Zeit auftreten. Solche
Veranderungen ergeben sich insbesondere durch eine Zunahme des Anteils héher
qualifizierter Arbeitnehmender oder durch Zu- bzw. Abfliisse im Rahmen von
Austritten oder Neuanstellungen. Unregelméssig ausgerichtete Pramien und Boni
werden im Index nicht berlcksichtigt. Der schweizerische Lohnindex dient als Basis
fur die Berechnung des gemischten AHV-Indexes und flr die Lohnverhandlungen.

Entwicklung der «Lohnsumme» (KOF): Mit den Informationen aus der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung (VGR) lasst sich die Entwicklung der
Lohnsumme verfolgen. Gestlitzt auf die Angaben des Ausgleichsfonds der Alters-
und Hinterlassenenversicherung (AHV) weist die VGR Schatzungen zum
Arbeitseinkommen aus. Die Entwicklung der Lohnsumme ist das Resultat der
Lohnanpassungen und der Veranderungen der Beschaftigungsstruktur. Der
Durchschnittslohn ergibt sich, indem die Lohnsumme durch die Anzahl Beschaftigte
in Vollzeitaquivalenten dividiert wird.
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Auskunft:
Didier Froidevaux, BFS, Sektion Léhne und Arbeitsbedingungen, Tel.: +41 32 71 36756

Pressestelle BFS, Tel.: +41 32 71 36013; Fax: +41 32 71 36346, E-Mail: info@bfs.admin.ch

Publikationsbestellungen, Tel.: +41 32 71 36060, Fax: +41 32 71 36061
E-Mail: order@bfs.admin.ch

Weiterfiihrende Informationen und Publikationen in elektronischer Form finden Sie auf der Homepage
des BFS http://www.statistik.admin.ch > Themen > 03 - Arbeit, Erwerb

Die Medienmitteilungen des BFS kénnen in elektronischer Form (Format pdf) abonniert werden.
Anmeldung unter http://www.news-stat.admin.ch

Diese Medienmitteilung wurde auf der Basis des Verhaltenskodex der europaischen Statistiken
gepruft. Er stellt Unabhangigkeit, Integritdt und Rechenschaftspflicht der nationalen und
gemeinschaftlichen statistischen Stellen sicher. Die privilegierten Zugédnge werden kontrolliert und
sind unter Embargo.

ANNEXE

Keiner Stelle wurde ein privilegierter Zugriff auf diese Medienmitteilung gewahrt.
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Nominal- und Reallohnindex, 2006-2008

Nominallhne Realldhne
Index Veréanderung gegeniiber Index Verénderung gegentiber
(Basis 2005 = 100) dem Vorjahr in % (Basis 2005 = 100) dem Vorjahr in %

Wirtschaftszweige 2006 | 2007 | 2008 | 2006 | 2007 | 2008 [ 2006 | 2007 | 2008 | 2006 | 2007 | 2008
01-93 TOTAL 101,2]| 102,8| 1049 1,2 1,6 2,0| 100,1| 101,0| 100,6 0,1 0,9 -0,4
10-45 SEKTOR 2 101,1| 102,7( 1045 11 15 1,8( 100,1| 1008 | 1003 0,1 08 0,6
10-14/40-41  Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; Energie-

und Wasserversorgung 1012 102,7| 104,9 12 15 22| 1002| 1009 1006 0,2 0,7 0.2
15-37 Verarbeitendes Gewerbe; Industrie 101,1] 102,6| 1044 1.1 15 1,8| 100,1| 1008| 100,1 0,1 0,7 -0,6
15-16 Herstellung von Nahrungsmitteln und Getranken;

Tabakverarbeitung 101,0| 1012 1026 10| 01 15[ 1000| 994| 984| 00| -06] -09
17-18 Herstellung von Textilien und Bekleidung 1021 102,8| 1042 21 0,7 13| 101,1] 101,0 99,9 11 0,1 11
20 Be- und Verarbeitung von Holz (ohne Herstellung von Mébeln)]  100,8| 102,1| 103,9 08 13 18 99.8| 100,3 99,7 -0,2 05 -0,6
21-22 Papier-, Karton-, Verlags- und Druckgewerbe 100,3| 1014 103,0 0,3 11 16] 992 996| 988 0,8 04 -0,8
19,23-25 Herstellung von Lederwaren und Schuhen; Kokerei; Chemie,

Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren 101,7] 1039 1060| 17| 22| 21| 1006] 1021 1017 08| 14| -04
26 Herstellung von sonstigen Produkten aus nichtmetallischen

Mineralien 1013| 1025| 1040] 13| 12| 14| 1003] 1007] 997| 03] 04| -10
27-28 Erzeugung und Bearbeitung von Metall, Herstellung von

Metallerzeugnissen 101,31 102,3| 103,9 13 10 15| 100,2| 1005] 996 02 03 0,9
29, 34-35 Maschinen- und Fahrzeugbau 101,2] 1029 1050 12 1,7 2,0 100,1] 101,1| 100,7 0,1 1,0 -0.4
30-32 Herstellung von elektrischen und elektronischen Geréaten,

Feinmechanik 1007] 1030 1047 07| 22| 17| 997 101,1] 1004 03] 15| 07
33 Herstellung von medizinischen Geréten, Prazi-

sionsinstrumenten; optischen Geraten und Uhren 101,11 102,7| 104,6 1.1 16 1,91 100,01 1009] 1003 0,0 08 -0,6
36-37 Herstellung von Mdbeln, Schmuck und sonstigen

Erzeugnissen 1015 1016 1033 15 0,0 1,71 1005] 998] 99,1 05 07 0,7
45 Baugewerbe 101,1] 102,8| 1049 11 1,7 2,01 100,0] 101,0| 1006 0,0 09 -04
50-93 SEKTOR 3 101,2] 102,9| 1051 1,2 1,7 21| 100,1] 101,1| 1008 0,1 0,9 0,3
50-55 Handel; Reparatur; Gastgewerbe 101,0| 1024 | 1046 1,0 14 2,2 99,9| 100,6| 1003 0,1 0,7 -0,3
50 Handel, Instandhaltung und Reparatur von Automobilen 100,7| 101,3| 103,6 0,7 0,7 2,2 99,6 99,6 99,4 -0,4 -0,1 -0,2
51 Handelsvermittlung und Grosshandel 101,1] 102,6| 1053 11 15 2,61 100,1] 100,8| 101,0 0,1 08 0,2
52 Detailhandel; Reparatur von Gebrauchsgiitern 101,2] 103,0| 1050 1,2 1,7 1,91 100,2] 101,2] 1007 0,2 1,0 -0,5
55 Gastgewerbe 100,3| 101,4| 103,33 0,3 1.1 1,8 99,2 99,7 99,1 08 04 -0,6
60-64 Verkehr und Nachrichtentibermittiung 1008 | 1026 104,5 08 18 19( 99,7| 1007| 1002 03 10 05
60-63 Verkehr 1004 | 102,2| 103,9 04 17 1,7 994 1004| 997 06 10 0,7
64 Nachrichteniibermittlung 101,3] 103,2| 1055 13 19 22 1002 1014 101,2 0,2 11 0,2
65-74 Immob., Verm., Informatik, F+E; Kredit- und Vers. Gewerbe 101,5| 103,6| 1059 15 21 22| 1004]| 101,8] 1016 04 14 -0,2
65 Kreditgewerbe 1025| 1050 1075 25 25 24| 1014] 1032| 1031 14 18 0,1
66 Versicherungsgewerbe 101,81 103,2| 1055 18 14 2,31 100,7] 101,4| 101,2 0,7 0,7 -0,2
67 Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe verbundene

Tatigkeiten 101,0| 1034 1048 10 24 14 999| 1016| 1005 0,1 17 -1,0
70-74 Immobilienwesen; Vermietung; Informatik; Forschung &

Entwicklung; Erbringung von Dienstleistungen fiir

Untemehmen 1009| 1030 1051 09| 21 21] 998] 1011 1008] 02 13| -03
75 Offentliche Verwaltung; Landesverteidigung;

Sozialversicherung 101,10 1027 1053] 1.1 16| 25[ 1001 1009 1010] 0,1 08| 01
80/85/90-93  Unterrichtswesen; Gesundheits- und Sozialwesen; sonstige

dffentiche Di Jen; persdnliche Dienstlet ! 1014| 1027( 1048] 14| 13| 20| 1003| 1009| 1006 03| 06| -04
80 Unterrichtswesen 102,2| 103,7| 106,0 22 15 22| 101,1] 1019] 1017 11 08 0.2
85 Gesundheits- und Sozialwesen 101,1] 1025| 1045 11 14 1,9] 100,0] 100,7| 100,2 0,0 0,7 0,5
90-93 Erbringung von sonstigen offentlichen und personlichen

Dienstleistungen 1009 1016 1038 09| 07| 22| 999| 998 996 01 -01| -02
Geschlecht  Manner 101,01 1029 1050 11 18 22| 100,1] 101,0] 1007 0,1 1,0 0.2

Frauen 101,3| 102,8| 104,7 13 1,5 18] 100,2| 101,0| 1004 0,2 08 -0,6
Lohnkomponenten: Bruttogrundlohn, Teuerungszulage, 13. Monatslohn.
Akkord- und Provisionszahlungen, Familienzulagen sowie Naturalldhne sind von der Berechnung ausgeklammert.

Quelle : BFS, aufgrund der Daten der Sammelstelle fiir die Statistik der Unfallversicherung (SSUV)
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Entwicklung der Nominal- und Reall6hne im 2008 nach Wirtschaftszweig: Veranderung
in % gegeniiber 2007 G1

Handelsvermittlung und Grosshandel

Offentliche Verwaltung;
Landesverteidigung; Sozialversicherung

Kreditgewerbe
Versicherungsgewerbe

Nachrichtentbermittlung

Handel, Instandhaltung und
Reparatur von Automobilen

Unterrichtswesen
Erbringung von sonstigen 6ffentlichen

und personlichen Dienstleistungen

Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden; Energie- und Wasserversorgung

Immobilienwesen; Vermietung; Informatik;
F & E; Dienstl. f. Unternehmen

Lederwaren und Schuhe; Kokerei;
Chemie, Gummi- und Kunststoffwaren

Gesamtheit der Branchen
Baugewerbe

Maschinen- und Fahrzeugbau

Detailhandel; Reparatur von Gebrauchsgtitern

Gesundheits- und Sozialwesen

Herstellung von medizinischen Gerdten, Prézisions-
instrumenten; optischen Gerédten und Uhren

Gastgewerbe

Be- und Verarbeitung von Holz
(ohne Herstellung von Mobeln)

Verkehr

Herstellung von Mébeln, Schmuck
und sonstigen Erzeugnissen
Herstellung von elektrischen und
elektronischen Geriten, Feinmechanik

Papier-, Karton-, Verlags- und Druckgewerbe

Erzeugung und Bearbeitung von Metall, -0,
Herstellung von Metallerzeugnissen

Herstellung von Nahrungsmitteln und Getranken; -0,
Tabakverarbeitung

Herstellung von sonstigen Produkten aus -1,0
nichtmetallischen Mineralien

Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe -1,0
verbundene Tatigkeiten

Herstellung von Textilien und Bekleidung

T T T T T T
-1,5% -1,0% -05% 0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 2,5% 3,0%

I Nominallohnentwicklung [ Reallohnentwicklung

© BFS
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Reallohnentwicklung von 2004 bis 2008 nach Wirtschaftszweig im 2. Sektor:

Jahresdurchschnittliche Veranderung in % G241
Lederwaren und Schuhe; Kokerei; 08
Chemie, Gummi- und Kunststoffwaren !
Herstellung von Textilien und Bekleidung
Bergbau und Gewinnung von Steinen und
Erden; Energie- und Wasserversorgung
Gesamtheit der Branchen
Herstellung von elektrischen, elektronischen &
medizinischenGeréten; Prézisionsinstrumenten;
Optik & Uhren
SEKTOR 2
Baugewerbe
Be- und Verarbeitung von Holz
(ohne Herstellung von Mébeln)
Maschinen- und Fahrzeugbau
Erzeugung und Bearbeitung von Metall,
Herstellung von Metallerzeugnissen
Herstellung von Mébeln, Schmuck und sonstigen
Erzeugnissen
Herstellung von Nahrungsmitteln und
Getrénken; Tabakverarbeitung
Herstellung von sonstigen Produkten
aus nichtmetallischen Mineralien
Papier-, Karton-, Verlags- und Druckgewerbe -0,4
T T T
-0,6% -0,4% -02% 0,0% 0,2% 0,4% 0,6% 0,8% 1,0%
Reallohnentwicklung von 2004 bis 2008 nach Wirtschaftszweig im 3. Sektor:
Jahresdurchschnittliche Veranderung in % G2.2
Kreditgewerbe
Nachrichtentbermittiung
Immobilienwesen; Vermietung; Informatik;
F & E; Dienstl. f. Unternehmen
Unterrichtswesen
Versicherungsgewerbe
Handelsvermittlung und Grosshandel
Detailhandel; Reparatur von Gebrauchsgiitern
SEKTOR 3
Offentliche Verwaltung; Landesverteidigung;
Sozialversicherung
Gesamtheit der Branchen
Mit dem Kredit- und Versicherungsgewerbe
verbundene Tatigkeiten
Erbringung von sonstigen 6ffentlichen und
personlichen Diensleistungen
Gesundheits- und Sozialwesen
Handel, Instandhaltung und Reparatur
von Automobilen
Gastgewerbe
Verkehr
T T
-0,6% -0,4% -0,2% 0,0% 0,2% 0,4% 0,6% 0,8% 1,0%
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Entwicklung der Nominalléhne, der Konsumentenpreise und der Reall6hne G3

Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr, in %

3%

2%

1%

0% -

-1%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

[0 Reallshne —@— Konsumentenpreise —=— Nominalldhne
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3 Vie active et rémunération du travail N° 0351-0904-20

Indice suisse des salaires 2008

Malgré une hausse de 2% des salaires nominaux, les
salaires réels baissent de 0,4%

Neuchétel, 27.04.2009 (OFS) — D’apreés les calculs de I’Office fédéral de la statistique (OFS),
I'indice suisse des salaires nominaux a augmenté en moyenne de 2% en 2008 par rapport a
2007. 1l s’établit donc a 104,9 points (Base 2005 = 100). Compte tenu d’un taux d’inflation
annuel moyen de 2,4%, les salaires réels enregistrent un recul de 0,4% (100,6 points en base
2005).

La plus forte hausse des salaires nominaux depuis 2002

En 2008, les salaires nominaux ont affiché une augmentation moyenne de 2% par rapport a 2007. Ce
taux s’inscrit dans une tendance a une progression réguliére des salaires nominaux a partir de 2005
(+1,0%), 2006 (+1,2%) et 2007 (+1,6%). L’augmentation des salaires pour 2008 représente le taux le
plus élevé depuis 2002 (+1,8%). Les salaires 2008 ont bénéficié de la forte croissance économique
enregistrée en 2007 aussi bien dans le secteur secondaire que dans le secteur tertiaire. Il est & noter
que, dans le cadre des principales conventions collectives de travail (CCT) recouvrant pres d’'un demi-
million de personnes salariées, 'augmentation des salaires effectifs négociés pour 2008 atteint un
taux de 1,6% accordé a titre collectif.

Le secteur tertiaire enregistre une progression des salaires nominaux de 2,1%, supérieure a celles de
2007 (+1,7%) et de 2006 (+1,2%). Le secteur secondaire affiche une hausse moins prononcée a 1,8%
en progression par rapport & 2007 (+1,5%) et 2006 (+1,1%). Les sociétés financiéres et les branches
exportatrices de produits ou de services ont fortement contribué a la croissance économique en 2007.
Elles bénéficient en 2008 des progressions salariales parmi les plus élevées. C’est le cas de la
branche de l'intermédiation financiére (+2,4%), des assurances (+2,3%), de la chimie (+2,1%) et de la
fabrication de machines, d’équipements et de moyens de transports (+2,0%). Sur le plan intérieur, la
demande a aussi participé a la bonne tenue de I'économie. Dans ce domaine, les branches du
commerce de gros (+2,6%) et de 'administration publique (+2,5%) affichent les hausses de salaires

Espace de I'Europe 10
CH-2010 Neuchatel
www.statistique.admin.ch
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les plus fortes. Elles sont suivies par les postes et télécommunications, le commerce et réparation de
véhicules, I'enseignement et les autres services collectifs et personnels (+ 2,2%) et la branche de la
construction (+2,0%). Les branches dont les hausses salariales sont les plus faibles sont la fabrication
d’autres produits minéraux non métalliques (+1,4%), les services auxiliaires des activités financiéres
et des assurances (+1,4%) et I'industrie textile, habillement et fourrures (+1,3%).

Une inflation de 2,4% provoque le recul du pouvoir d’achat des salaires de 0,4%

En 2008, les salaires réels enregistrent un recul de 0,4% sous I'effet conjugué d’une hausse des
salaires nominaux a 2,0% et d’une inflation marquée de 2,4%. A 'automne 2007, au moment des
prises de décision en matiére salariale pour 2008, les entreprises ont octroyé une revalorisation
moyenne des salaires nominaux supérieure a la hausse des prix estimée alors a 1,5% pour 2008.
L’augmentation nominale de 2,0% accordée augurait ainsi une hausse du pouvoir d’achat des
salaires. Cependant, l'inflation qui a prévalue en 2008 s’est soldée par un taux de 2,4% sous I'effet de
la hausse marquée des produits pétroliers.

Sur les cing derniéres années, de 2004 a 2008, les salaires réels ont augmenté chaque année en
moyenne de 0,1%. Dans le secteur secondaire, ils ont stagné a 0% en moyenne annuelle. Les
branches industrielles accusent des évolutions réelles moyennes se situant dans une fourchette de
-0,4% pour I'industrie du papier, édition et impression a +0,1% pour I'industrie textile, habillement et
fourrures, exception faite de I'industrie chimique dont la variation atteint +0,8%. Le secteur tertiaire
enregistre, sur cette méme période 2004 & 2008, une progression annuelle moyenne des salaires
réels de 0,2%. L’intermédiation financiere (+0,5%), les postes et télécommunications (+0,4%) et
l'immobilier; location; activités informatiques (+0,3%) bénéficient des hausses les plus élevées du
secteur des services. A 'opposé, la branche des transports terrestres et par conduites se distingue en
affichant une baisse des salaires réels de 0,2% et celle de I'hétellerie restauration un recul de 0,1%.

Le raccordement mathématique a la série de I'indice sur la base 1993 = 100, donne un indice
nominal de 120,9 points et un indice réel de 104,3 points. Sur la base 1939 = 100, I'indice nominal est
de 2219 points et I'indice réel de 290 points.

OFFICE FEDERAL DE LA STATISTIQUE
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Fiche descriptive de la statistique de I'évolution des salaires

Source:

L’indice suisse des salaires est calculé chaque année a partir des données
contenues dans les déclarations d'accidents et transmises a I'OFS par le Service
de centralisation des statistiques de I'assurance-accidents (SSAA). Les calculs
portent sur environ 250'000 données individuelles. L’exploitation de ces données
exclut le secteur primaire, les apprentis et les stagiaires.

But:

Mesurer I'évolution annuelle des salaires en tant que prix du travail (évolution a
structure constante)

Définition du
salaire:

Le salaire brut correspond au salaire de base y compris le 13éme salaire avant
toute déduction des cotisations obligatoires. Sont exclus les diverses primes, les
allocations familiales et les paiements en nature. Les salaires des personnes a
temps partiels sont mensualisés sur la base de la durée normale du travail dans
I'entreprise qui les emploie.

Méthode de
calcul:

L’indice suisse des salaires est un indice Laspeyres calculé sur la base de
I'observation de I'évolution du salaire moyen au sein de groupes de salariés
constitués selon les variables suivantes: branche économique, sexe et condition
d’emploi (plein-temps et temps partiel). Ce calcul permet d’éliminer les effets
induits par les modifications de la structure des salariés au cours du temps, sur
I'évolution salariale, en fixant la pondération a une année de base donnée, pour
une période de 5 ans en général. Le poids relatif de chaque groupe de salariés est
calculé sur la base des données de I'enquéte sur la structure des salaires effectuée
par 'OFS en 2004.

Révision :

L’indice suisse des salaires révisé en 2006 se base sur un nouveau modele de
pondération qui tient compte d’une structure du marché du travail plus actuelle et
des femmes occupées a temps partiel. Les effectifs des hommes a temps partiel et
de certains groupes de salariées étant insuffisants pour le calcul d’un indicateur
statistiguement représentatif n’ont pas été intégrés au calcul. La nouvelle année de
base pour le calcul de I'indice suisse des salaires a structure (des salariés)
constante est fixée a 2005.

Deux
concepts:
celui de
I’OFS et celui
du KOF

Evolution des salaires (OFS) : L'indice des salaires publié par 'OFS se fonde
depuis 1993 sur les salaires des personnes accidentées communiqués par le
Service de centralisation des statistiques de I'assurance-accidents (SSAA). L’indice
des salaires de 'OFS mesure I'évolution des salaires a structure constante et
élimine de ce fait en partie les effets induits par les modifications de cette structure
qui s’opérent au cours du temps. Il s’agit notamment des effets induits par
I'augmentation de la qualification, par la promotion et par les mouvements d’entrée
et de sortie dus aux départs et aux embauches. Les primes et bonus ayant un
caractére irrégulier sont exclus du calcul. Cet indice sert de base au calcul de
l'indice mixte 'AVS et aux négociations salariales.

Evolution de la masse salariale (KOF) : La comptabilité nationale (CN) est une
source d’informations permettant de mesurer I'évolution de la masse salariale. Elle
estime les revenus du travail dépendant a partir des données du fonds de
compensation de I'AVS, des PC et de 'Al et intégre dans son calcul des
composantes liées aux résultats (salaire au mérite, bonus, etc). L'évolution de la
masse salariale mesure I'effet conjugué de la variation salariale et de I'effet de
structure de I'emploi. Le salaire moyen est obtenu en divisant la masse salariale
par le nombre d’emplois convertis en équivalent plein temps.
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Renseignements:
Didier Froidevaux, OFS, Section Salaires et conditions de travail, tél.: +41 32 71 36756

Service de presse OFS, tél. : +41 32 71 36013; fax : +41 32 71 36346, e-mail: info@bfs.admin.ch

Commandes de publications : tél. : +41 32 71 36060, fax : +41 32 71 36061
e-mail : order@bfs.admin.ch

Vous trouverez d’autres informations et publications sous forme électronique sur le site Internet de
I'OFS a 'adresse http://www.statistigue.admin.ch > Thémes > 03 - Travail, rémunération

Abonnement aux communiqués de presse sous format électronique (pdf) a I'adresse :
http://www.news-stat.admin.ch

Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique
européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent I'indépendance, l'intégrité et la responsabilité
des services statistiques nationaux et communautaires. Les accés privilégiés sont controlés et
placés sous embargo.

Aucun acces privilégié n'a été accordé pour ce communiqué.
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Indice des salaires nominaux et réels, 2006-2008

Salaires nominaux Salaires réels
. Variation en % par . Variation en % par
Indice rapport a l'année Indice rapport a l'année
(base 2005 = 100) précédente (base 2005 = 100) précédents

Branches économiques 2006 | 2007 | 2008 | 2006 | 2007 | 2008 | 2006 | 2007 | 2008 | 2006 | 2007 | 2008
01-93 TOTAL 101,2| 102,8| 1049 1,2 1,6 2,0 100,1| 101,0| 1006 0,1 09 0,4
10-45 SECTEUR SECONDAIRE 101,1] 102,7| 1045 1,1 1,5 18| 100,1| 1008 100,3 0,1 0,8 -0,6
10-14/40-41 Industries extractives, production et distribution d'électricité,

de gaz et d'eau 101,2] 1027 1049] 12| 15| 22| 1002] 1009| 1006] 02| 07| -02
15-37 Industries manufacturieres 101,11 1026] 1044 11 15 18] 100,1| 100,8| 100,1 0,1 0,7 0,6
15-16 Industries alimentaires, industries des boissons et du tabac| 101,0| 101,2] 1026 1,0 0,1 1,5] 100,0 99,4 98,4 0,0 -0,6 -0,9
17-18 Industrie textile, habillement et fourrures 102,1| 102,8] 104,22 2,1 0,7 1,31 101,1] 1010 99,9 1.1 -0,1 11
20 Travail du bois et fabrication d'articles en bois (sans les

meubles) 100,8| 102,11 1039 08 13 18| 998] 1003| 997 0.2 05 0,6
21-22 Industrie du papier et du carton; édition et impression 100,3| 101,4] 103, 0,3 1,1 16 992 996| 988 08 04 0,8
19, 23-25 Industrie du cuir, de la chaussure, cokéfaction, chimie,

fabrication darticles en caoutchouc et en matiéres

plastiques 101,7| 103,9] 106,0 17 22 21 1006| 1021 101,7 0,6 14 04
26 Fabrication d'autres produits minéraux non métalliques 101,3] 102,5] 104,0 1,3 1,2 14 100,3| 100,7 99,7 03 04 -1,0
27-28 Métallurgie et travail des métaux 101,3| 102,3] 1039 13 1,0 15| 1002] 1005 996 0,2 03 0,9
29, 34-35 Fabrication de machines, d'équipements et de moyens de

transport 101,2| 1029 1050 1.2 17 2,0 100,1] 101,1| 100,7 0,1 1,0 04
30-32 Fabrication d'équipements électriques et électroniques,

mecanique de precision 1007| 1030] 1047 07| 22| 17| 997| 1011 1004 03] 15| 07
33 Fabrication d'instruments médicaux et d'instru-

ments de précision et d'optique; horlogerie 101,1] 102,7] 1046 11 16 19| 1000| 1009| 1003 0,0 08 -0,6
36-37 Fabrication de meubles, de bijoux, industries diverses 101,5] 101,6] 1033 15 0,0 1,7] 100,5 99,8 99,1 05 -0,7 -0,7
45 Construction 101,1| 1028 1049 11 17 2,0 100,0| 101,0| 1006 0,0 09 04
50-93 SECTEUR TERTIAIRE 101,2| 102,9| 1051 1,2 1,7 21| 100,1| 101,1| 1008 0,1 09 03
50-55 Commerce, rép.; hotellerie et restauration 101,0] 1024 1046 1,0 14 22 99,91 1006| 100,3 -0,1 0,7 -0,3
50 Commerce et réparation de véhicules 100,7] 101,3] 103,6 0,7 0,7 22| 996 996| 994 0.4 0,1 0,2
51 Commerce de gros et intermédiaires du commerce 101,1] 1026] 1053 1,1 1,5 26| 100,1| 100,8| 101,0 0,1 038 0,2
52 Commerce de détail; réparation d'articles

personnels et domestiques 1012| 1030] 1050 12| 17| 19| 1002] 1012| 1007] 02| 10| -05
55 Hotellerie et restauration 100,3| 10141 1033 03 11 18 992 997] 991 08 04 0,6
60-64 Transports et communications 100,8| 1026 1045 08 18 1,9 99,71 100,7| 100,2 -0,3 1,0 -0,5
60-63 Transports terrestres et par conduites 100,4| 102,2| 1039 04 1,7 1,7 99,41 1004 99,7 -0,6 1,0 -0,7
64 Postes et télécommunications 101,3] 103,2] 1055 13 19 22| 1002 1014] 1012 0.2 11 -0,2
65-74 Activ. financiéres; assurances, immobilier, autres services

aux entreprises 101,5] 103,6] 1059 15 21 22| 10041 1018]| 1016 04 14 -0,2
65 Intermédiation financiere 102,5] 1050] 107,5 25 25 241 1014] 1032 1031 14 18 -0,1
66 Assurances 101,8] 1032] 1055 18 14 2,31 100,7| 1014 1012 0,7 0,7 -0,2
67 Services auxiliaires des activités financiéres et des

assurances 101,0| 1034 1048 1,0 24 14 999] 1016| 1005 0,1 17 -1,0
70-74 Immobilier; location; activités informatiques;

R + D; autres services aux entreprises 100,9| 103,0| 1051 09 21 21 99,81 101,1] 1008 -0,2 13 -0,3
75 Administration publique; défense nationale; sécurite sociale] 101,1| 102,7]| 105,3 11 16 25| 100,11 1009| 101,0 0,1 08 0,1
80/85/90-93  Enseignement; santé et activités sociales; autres services

collectifs et personnels 1014 1027 1048 14 13] 20| 1003 | 1009| 1006 03 06| -04
80 Enseignement 102,2] 103,7] 106,0 22 15 221 101,1] 101,91 1017 11 08 -0,2
85 Santé et activités sociales 101,71 1025] 1045 1.1 14 19| 100,0| 100,7| 100,2 0,0 0,7 -0,5
90-93 Autres services collectifs et personnels 100,9] 101,6] 1038 09 0,7 22 99,9 99,8 99,6 -0,1 -0,1 -0,2
Sexe Hommes 101,1] 1029] 1050 11 18 22| 100,1] 101,0| 1007 0,1 1,0 0.2

Femmes 101,3| 1028 104,7 1,3 15 18| 100,2| 101,0 1004 0,2 08 0,6
Composantes du salaire: salaire brut de base, allocation de renchérissement et 13éme salaire.
Les primes et les commissions, les allocations familiales et les paiements en nature sont exclus du calcul.

Source : OFS, a partir des données du Service de centralisation des statistiques de I'assurance-accidents (SSAA)
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Evolution des salaires nominaux et réels en 2008 par branche économique :
variation en % par rapport a 2007 G1

Commerce de gros et intermédiaires du commerce

Administration publique; défense nationale;
sécurite sociale

Intermédiation financiére

Assurances

Postes et télécommunications
Commerce et réparation de véhicules
Enseignement

Autres services collectifs et personnels
Industries extractives, production et distribution
d'électricité, de gaz et d'eau

Immobilier; location; activités informatiques; R + D;
autres services aux entreprises

Cuir, chaussure, cokéfaction, chimie,
art. en caoutchouc et en mat. plastiques

Ensemble des branches

Construction

Fabrication de machines, d'équipements et
de moyens de transport

Commerce de détail; réparation d'art.
personnels et domestiques

Santé et activités sociales

Fabrication d'instruments médicaux et d'instruments
de précision et d'optique; horlogerie

Hétellerie et restauration

Travail du bois et fabrication d'articles
en bois (sans les meubles)

Transports terrestres et par conduites
Fabrication de meubles, de bijoux,

industries diverses

Fabrication d'équipements électriques
et électroniques, mécanique de précision

Industrie du papier et du carton; édition
et impression

Métallurgie et travail des métaux

Industries alimentaires, industries des -0,
boissons et du tabac

Fabrication d'autres produits minéraux -1,0
non métalliques

Services auxiliaires des activités financiéres -1,0
et des assurances

Industrie textile, habillement et fourrures

T T T T T T
-1,5% -10% -05% 0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 2,5% 3,0%

I Evolution nominale [ Evolution réelle
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Evolution annuelle moyenne des salaires réels du secteur secondaire de 2004 a 2008
par branche économique G241

Cuir, chaussure, cokéfaction, chimie, fabrication

d'articles en caoutchouc et en matiéres plastiques 08
Industrie textile, habillement et fourrures

Industries extractives, production et distribution
d'électricité, de gaz et d'eau

Ensemble des branches:

Fabrication d'équip. électriques et électroniques;
d'instruments de précision; horlogerie

SECTEUR SECONDAIRE

Construction

Travail du bois et fabrication d'articles
en bois (sans les meubles)

Fabrication de machines, d'équipements
et de moyens de transport

Métallurgie et travail des métaux

Fabrication de meubles, de bijoux,
industries diverses

Industries alimentaires, industries

des boissons et du tabac

Fabrication d'autres produits minéraux
non métalliques

Industrie du papier et du carton;
édition et impression

T T T
-0,6% -0,4% -0.2% 0,0% 0.2% 0,4% 0,6% 0,8% 1,0%

Evolution annuelle moyenne des salaires réels du secteur tertiaire de 2004 a 2008
par branche économique G222

Intermédiation financiére

Postes et télécommunications

Immobilier; location; activités informatiques;
R + D; autres services aux entreprises

Enseignement

Assurances

Commerce de gros et intermédiaires

., du commerce
Commerce de détail; réparation d'art.
personnels et domestiques

SECTEUR TERTIAIRE

Administration publique; défense nationale;
sécurite sociale

Ensemble des branches

Services auxiliaires des activités financiéres
et des assurances

Autres services collectifs et personnels
Santé et activités sociales
Commerce et réparation de véhicules

Hoétellerie et restauration

Transports terrestres et par conduites

T T
-0,6% -0,4% -0,2% 0,0% 0,2% 0,4% 0,6% 0,8% 1,0%
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Evolution des salaires nominaux, des prix a la consommation et des salaires réels G 3

Variation par rapport a |'année précédente, en %

3%

2%

1%

0% -

-1%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

[ salaires réels @—Prix & la consommation —— Salaires nominaux
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Indice svizzero dei salari 2008

Diminuzione dello 0,4 per cento dei salari reali, nonostante
I’aumento del 2 per cento dei salari nominali

Neuchatel, 27.04.2009 (UST) — In base ai calcoli dell’Ufficio federale di statistica (UST), nel 2008
I'indice svizzero dei salari nominali @€ aumentato in media del 2 per cento rispetto al 2007,
portandosi a 104,9 punti (base 2005=100). Tenuto conto di un tasso d’inflazione annuo medio
del 2,4 per cento, i salari reali sono diminuiti dello 0,4 per cento (100,6 punti sulla base 2005).

Aumento salariale nominale piu marcato dal 2002

Nel 2008, i salari nominali sono aumentati mediamente del 2 per cento rispetto al 2007. Questa
evoluzione conferma la tendenza alla crescita progressiva dei salari nominali in atto dal 2005 (2005:
+1,0%; 2006: +1,2%; 2007: +1,6%). L’aumento dei salari registrato nel 2008 ¢ il piu elevato dal 2002
(+1,8%). Nel 2008, i salari hanno beneficiato della forte crescita economica del 2007 che ha
caratterizzato sia il settore secondario che quello terziario. E da notare che I'adeguamento dei salari
effettivi negoziato a titolo collettivo per il 2008 nell’'ambito dei principali contratti collettivi di lavoro
(CCL), cui & assoggettato quasi mezzo milione di dipendenti, € stato pari all’1,6 per cento.

Il settore terziario ha registrato una progressione dei salari nominali del 2,1 per cento, superiore a
quella del 2007 (+1,7%) e del 2006 (+1,2%). Meno marcato, ma sempre in progressione rispetto al
2007 (+1,5%) e al 2006 (+1,1%) & stato I'incremento dei salari nominali nel settore secondario
(+1,8%). Le societa finanziarie e i rami d’esportazione di prodotti e servizi hanno contribuito
notevolmente alla crescita economica del 2007 e hanno registrato le progressioni salariali tra le piu
elevate del 2008. E il caso del ramo di intermediazione finanziaria (+2,4%), delle assicurazioni
(+2,3%), dell'industria chimica (+2,1%), nonché della fabbricazione di macchine, apparecchi
meccanici e mezzi di trasporto (+2,0%). A livello interno, anche la domanda ha contribuito alla buona
tenuta dell'economia. Gli aumenti salariali piu forti sono stati registrati dal commercio all'ingrosso
(+2,6%) e dalla pubblica amministrazione (+2,5%). Seguono le poste e telecomunicazioni, il

commercio e riparazioni di autoveicoli, I'istruzione e gli altri servizi pubblici sociali e personali (+2,2%),

Espace de I'Europe 10
CH-2010 Neuchatel
www_statistica.admin.ch
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nonché le costruzioni (+2,0%). | rami con gli aumenti salariali piu contenuti sono stati la fabbricazione
di altri prodotti minerari non metalliferi (+1,4%), i servizi ausiliari delle attivita finanziarie e delle
assicurazioni (+1,4%) e I'industria tessile, dell’abbigliamento e delle pellicce (+1,3%).

L’inflazione del 2,4 per cento diminuisce il potere d’acquisto dei salari dello 0,4 per cento

Nel 2008, i salari reali hanno registrato un calo dello 0,4 per cento. Tale evoluzione ¢ il risultato
congiunto dell’'aumento dei salari nominali del 2,0 per cento e dell'elevato tasso d'inflazione del 2,4 per
cento. Nell'autunno 2007, al momento delle trattative salariali per il 2008, le imprese hanno concesso
un adeguamento medio dei salari nominali superiore al rincaro, allora stimato all'1,5 per cento per il
2008. L’aumento nominale accordato, pari al 2 per cento, lasciava cosi auspicare una crescita del
potere d’acquisto dei salari. Tuttavia, in seguito al forte aumento dei prezzi dei prodotti petroliferi nel
2008 l'inflazione si & attestata al 2,4 per cento.

Negli ultimi cinque anni, dal 2004 al 2008, i salari reali sono aumentati mediamente dello 0,1 per cento
ogni anno. Nel settore secondario i salari reali hanno registrato una stagnazione, con una crescita
media annua pari allo 0 per cento. | rami dell’industria hanno presentato evoluzioni reali medie
comprese tra -0,4 per cento dell'industria della carta, I'editoria e la stampa e +0,1 per cento
dellindustria tessile, dell’abbigliamento e delle pellicce; fa eccezione l'industria chimica con un
aumento dello 0,8 per cento. Nello stesso arco di tempo, nel settore terziario i salari reali hanno
presentato una progressione media annua dello 0,2 per cento. Gli aumenti maggiori sono stati
registrati nei rami intermediazione finanziaria (+0,5%), poste e telecomunicazioni (+0,4%) nonché
attivita immobiliari, noleggio e informatica (+0,3%). Sul versante opposto troviamo i rami trasporti
terrestri e mediante condotte e alberghi e ristoranti con cali dei salari reali rispettivamente dello 0,2 e
dello 0,1 per cento.

Il collegamento matematico alla serie dell'indice sulla base 1993 = 100 da un indice nominale di

120,9 punti e un indice reale di 104,3 punti. Sulla base 1939 = 100, I'indice nominale & di 2219 punti e
l'indice reale di 290 punti.

UFFICIO FEDERALE DI STATISTICA
Servizio stampa
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Scheda descrittiva riguardante la statistica dell’evoluzione dei salari

Fonte:

L’indice svizzero dei salari € calcolato annualmente in base ai dati contenuti nelle
dichiarazioni d’infortunio trasmesse allUST dal Servizio centrale delle statistiche
dell’'assicurazione contro gli infortuni (SSAINF). | calcoli si basano su circa 250'000
dati individuali. L'uso di questi dati esclude il settore primario, gli apprendisti e gli
stagisti.

Obiettivo:

Misurare I'evoluzione annua dei salari, intesi come costo del lavoro (evoluzione a
struttura costante).

Definizione
del salario:

Il salario lordo corrisponde al salario di base, compresa la tredicesima mensilita,
prima della deduzione dei contributi obbligatori. Sono esclusi i vari premi, gli
assegni familiari e i pagamenti in natura. | salari degli occupati a tempo parziale
sono mensilizzati sulla base della durata normale del lavoro nell'impresa che li
occupa.

Metodo di
calcolo:

L’indice svizzero dei salari € un indice Laspeyres calcolato in base all’osservazione
dell’evoluzione del salario medio all'interno di gruppi di dipendenti, costituiti in base
alle seguenti variabili: ramo economico, sesso e grado d’occupazione (tempo pieno
e parziale). Questo calcolo permette di eliminare gli effetti sull’evoluzione salariale
indotti dalle modifiche della struttura dei dipendenti nel tempo, fissando la
ponderazione a un determinato anno di base e mantenendola costante per un
periodo di cinque anni. Il peso relativo di ogni gruppo di dipendenti & calcolato in
base ai dati della rilevazione della struttura dei salari realizzata dal’UST nel 2004.

Revisione:

L’indice svizzero dei salari, riveduto nel 2006, si basa su un nuovo modello di
ponderazione che tiene conto di una struttura del mercato del lavoro piu attuale e
delle donne occupate a tempo parziale. Gli effettivi degli uomini occupati a tempo
parziale e di determinati gruppi di dipendenti sono insufficienti per calcolare un
indicatore statisticamente rappresentativo e non sono quindi stati integrati nel
calcolo. Il nuovo anno di base per il calcolo dell’indice svizzero dei salari a struttura
costante é fissato al 2005.

Due

quella
dell’UST e
quella del
KOF

concezioni:

Evoluzione dei salari (UST): I'indice dei salari pubblicato del’UST si basa, dal
1993, sui salari delle persone che hanno subito un infortunio segnalati dal Servizio
centrale delle statistiche dell'assicurazione contro gli infortuni (SSAINF). L’'indice
dei salari del’UST misura I'’evoluzione dei salari a struttura costante, eliminando
cosi in parte gli effetti delle modifiche che questa struttura subisce nel tempo, per
esempio in seguito ad aumenti della qualificazione, promozioni come pure
movimenti in entrata e uscita dovuti a partenze e assunzioni. Dal calcolo sono
inoltre esclusi i premi e gli altri bonus versati in modo discontinuo. L'indice serve
come base per il calcolo dell'indice misto del’AVS e le trattative salariali.

Evoluzione della massa salariale (KOF): i conti economici nazionali (CN) sono
un’ulteriore fonte d'informazioni che permette di misurare I'evoluzione globale dei
salari (massa salariale). Essi determinano i redditi da lavoro dipendente a partire
dai dati del fondo di compensazione dellAVS, delle PC e dell’Al integrando nel
calcolo alcune componenti legate ai risultati (salario al merito, bonus,...).
L’evoluzione della massa salariale misura I'effetto congiunto della variazione
salariale e dell’effetto della struttura dell'impiego. Il salario medio &€ ottenuto
dividendo la massa salariale per il numero di addetti convertiti in equivalenti a
tempo pieno.
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Informazioni:
Didier Froidevaux, UST, Sezione Salari e condizione di lavoro, tel.: +41 32 71 36756

Servizio stampa UST, tel.: +41 32 71 36013; fax: +41 32 71 36346, e-mail: info@bfs.admin.ch

Per ordinazioni: tel.: +41 32 71 36060, fax: +41 32 71 36061, e-mail: order@bfs.admin.ch

Per ulteriori informazioni e pubblicazioni in forma elettronica si rimanda al sito Internet del’lUST
all'indirizzo: http://www.statistica.admin.ch > Temi > Lavoro e reddito

| comunicati stampa si possono ottenere in abbonamento per e-mail in formato pdf. Richieste
allindirizzo: http://www.news-stat.admin.ch

Questo comunicato € conforme ai principi del Codice delle statistiche europee. Esso definisce le basi
che assicurano l'indipendenza, l'integrita e la responsabilita dei servizi statistici nazionali e
comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo.

Non é stato concesso alcun accesso privilegiato al presente comunicato stampa.
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Indice dei salari nominali e reali, 2006-2008

Salari nominali Salari reali
. Variazione percentuale . Variazione percentuale
Indice rispetto Indice rispetto
(base 2005 = 100) . (base 2005 = 100) '
all'anno precedente all'anno precedente

Rami economici 2006 | 2007 | 2008 | 2006 | 2007 | 2008 | 2006 | 2007 | 2008 | 2006 | 2007 | 2008
10-93 TOTALE 101,2| 102,8| 1049 1,2 1,6 2,0 100,1| 101,0| 1006 0,1 09 0,4
10-45 SETTORE SECONDARIO 101,1] 102,7| 1045 11 15 18| 100,1| 100,8| 100,3 0,1 0,8 -0,6
10-14/40-41 Attivita estrattive; produzione e distribuzione di energia

elettrica, gas e acqua 101,2] 102,7] 1049 1,2 15 22| 100,2| 1009 100,66 0,2 0,7 -0,2
15-37 Attivita manifatturiere 101,11 1026] 1044 11 15 18| 100,1| 1008| 100,1 0,1 0,7 -0,6
15-16 Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco 101,01 101.2| 1026 1,0 0,1 15] 1000 994| 984 00| -08] -09
17-18 Industria tessile e dell'abbigliamento 102,1] 102,8] 104,2 21 0,7 1,3] 101,1] 101,0 99,9 11 -0,1 -11
20 Industria del legno e dei prodotti in legno 100,8| 102,1] 1039 08 13 18 99,8| 100,3 99,7 -0,2 0,5 -0,6
21-22 Industria della carta; editoria e stampa 100,3| 101,4] 103,0 03 11 16] 992| 996 988 0,8 04 0,8
19, 23-25 Industria cuoio e calzature; cokeria; industria chimica;

fabbricazione articoli in gomma e materie plastiche 101,7] 103,9] 106,0 17 22 21| 1006] 102,1] 101,7 06 14 04
26 Fabbricazione di altri prodotti minerali non metalliferi 101,3] 102,5| 104,0 1,3 1,2 14 100,3| 100,7 99,7 03 04 -1,0
27-28 Produzione di metalli e fabbricazione prodotti in metallo 101,3] 102,3] 103,9 1,3 1,0 15| 100,2| 1005 99,6 0,2 03 -0,9
29, 34-35 Fabbricazione di macchine, di apparecchi meccanici e di

mezzi di trasporto 101,2| 1029 1050 12 17 2,0 100,1] 101,1| 1007 0,1 1,0 04
30-32 Fabbricazione di apparecchi elettrici e elettronici,

meccanica di precisione 100,7| 103,0| 1047 07| 22 1,71 99,7 101,1] 1004| -03 15| 07
33 Fabbricazione di apparecchi medicali e di precisione,

strumenti ottici ¢ orologi 101,1] 1027 1046] 11 16 19| 1000] 1009] 1003] 00 08| -06
36-37 Fabbricazione di mobili, industrie diverse 101,5| 101.6] 1033 15 0,0 1,7 1005] 998| 991 05 07 07
45 Costruzioni 101,1| 1028 104,9 11 17 2,0 100,0| 101,0| 1006 0,0 09 04
50-93 SETTORE TERZIARIO 101,2| 102,9| 1051 1,2 1,7 21| 100,1| 101,1| 1008 0,1 09 0,3
50-55 Commercio, riparazioni; alberghi e ristoranti 101,0| 1024] 104,6 1,0 14 221 999| 1006 1003 -0,1 0,7 -0,3
50 Commercio e riparazioni autoveicoli 100,7| 101,3| 103,6 07 07 22| 996 99,6 99,4 -0,4 -0,1 -0,2
51 Commercio all'ingrosso e intermediari del commercio 101,1] 1026] 1053 11 15 26| 100,1| 100,8| 101,0 0,1 08 0,2
52 Commercio al dettaglio; riparazioni beni

personali 101,21 103,0] 1050 12 1,7 191 100,2] 101,2| 100,7 0.2 1,0 -0,5
55 Alberghi e ristoranti 100,3| 101,4] 1033 03 11 18 9921 997] 991 08 0.4 0,6
60-64 Trasporti e comunicazioni 100,8| 1026 1045 038 18 19| 99,7 100,7| 1002 03 1,0 0,5
60-63 Trasporti 100,4| 102,2] 1039 04 17 17 994] 1004| 997 06 1,0 07
64 Poste e telecomunicazioni 101,3| 1032 1055 13 19 22| 100,2| 1014] 101,2 0,2 11 0,2
65-74 Attivita finanziarie; assicurazioni; att. immobiliari; noleggio;

informatica; ricerca e sviluppo; altre att. professionali e

imprenditoriali 101,5] 1036] 1059 15 2.1 22| 1004] 1018] 1016 04 14] 02
65 Attivita finanziarie 102,5| 1050 107,5 25 25 24 1014] 1032 1031 14 18 0,1
66 Assicurazioni 101,8| 1032 1055 18 14 23| 100,7| 1014] 1012 0,7 07 0.2
67 Servizi ausiliari delle attivita finanziarie e delle assicurazioni| 101,0| 103,4| 1048 1,0 24 141 999| 1016| 1005 -0,1 1,7 -1,0
70-74 Att. immobiliari; noleggio; informatica; ricerca e sviluppo;

altre att. professionali e imprenditoriali 100,9| 103,0] 1051 09 21 211 99,8| 101,1] 1008 02 13 03
75 Pubblica amministrazione; difesa; sicurezza sociale 101,71 102,7] 1053 1.1 16 25| 100,11 100,9] 101,0 0,1 08 0,1
80/85/90-93 Istruzione; sanita e servizi sociali; altri servizi pubblici,

sociali e personali 1014| 1027 1048] 14 13] 20 1003] 1009| 1006] 03| 06| -04
80 Istruzione 102,2| 1037 106,0 22 15 22| 101,1] 1019] 1017 11 08 0.2
85 Sanita e servizi sociali 101,1| 1025] 104,5 11 14 19| 100,0] 100,7| 1002 0,0 0,7 05
90-93 Altri servizi pubblici, sociali e personali 100,9| 101,6] 1038 09 0,7 22 99,9 99,8 99,6 -0,1 -0,1 -0,2
Sesso Uomini 101,1| 1029] 1050 11 18 22| 100,1| 101,0] 100,7 0,1 1,0 0.2

Donne 101,3| 1028 104,7 13 15 18| 1002] 101,0| 1004 0,2 08 0,6
Componenti salariali: salario lordo di base, indennita di rincaro, 13a mensilita.
| premi e le commissioni, gli assegni familiari ed i pagamenti in natura non considerati nel calcolo.

Fonte : UST, in base ai dati del Servizio centrale delle statistiche dell'assicurazione contro gli infortuni (SSAINF)
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Evoluzione dei salari nominali e reali 2008 per ramo economico :
variazione percentuale rispetto al 2007 G1

Commercio all'ingrosso e
intermediari del commercio

Pubblica amministrazione; difesa;
sicurezza sociale

Attivita finanziarie

Assicurazioni

Poste e telecomunicazioni
Commercio e riparazioni autoveicoli
Istruzione

Altri servizi pubblici, sociali e personali
Attivita estrattive; produzione e distribuzione
di energia elettrica, gas e acqua

Att. immobiliari; noleggio; informatica;
ricerca e sviluppo; altre att. prof. e impr.

Cuoio e calzature; cokeria; ind. chimica;
articoli in gomma e materie plastiche

TOTALE

Construzioni

Fabbricazione di macchine, di apparecchi
meccanici e di mezzi di trasporto

Commercio al dettaglio; riparazioni
beni personali

Sanita e servizi sociali

Fabbricazione di apparecchi medicali e
di precisione, strumenti ottici e orologi

Alberghi e ristoranti
Industria del legno e dei prodotti in legno
Trasporti

Fabbricazione di mobili, industrie diverse

Fabbricazione di apparecchi elettrici e
elettronici, meccanica di precisione

Industria della carta; editoria e stampa

Produzione di metalli e fabbricazione
prodotti in metallo

Industrie alimentari, delle bevande
e del tabacco

Fabbricazione di altri prodotti
minerali non metalliferi

Servizi ausiliari delle attivita
finanziarie e delle assicurazioni

Industria tessile e dell'abbigliamento

T T T T T T
-1,5% -1,0% -0,5% 0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 25% 3,0%

I Nominallohnentwicklung [ Reallohnentwicklung

© BFS

STATISTIQUE DE L'EVOLUTION DES SALAIRES — INDICE SUISSE DES SALAIRES OFS

2009



ANHANG

Comunicato stampa UST

Evoluzione dei salari reali dal 2004 al 2008 per ramo economico nel settore secondario:
crescita media annua in percentuale G241

Cuoio e calzature; cokeria; ind. chimica;

articoli in gomma e materie plastiche 08
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Attivita estrattive; produzione e distribuzione
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Fabbricazione di macchine, di apparecchi
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Produzione di metalli e

fabbricazione prodotti in metallo

Fabbricazione di mobili, industrie diverse

Industrie alimentari, delle
bevande e del tabacco
Fabbricazione di altri prodotti
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T
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Evoluzione dei salari reali dal 2004 al 2008 per ramo economico nel settore terziario:
crescita media annua in percentuale G22

Attivita finanziarie
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SETTORE TERZIARIO

Pubblica amministrazione;
difesa; sicurezza sociale

Insieme dei rami

Servizi ausiliari delle attivita
finanziarie e delle assicurazioni

Altri servizi pubblici, sociali e personali
Sanita e servizi sociali
Commercio e riparazioni autoveicoli

Alberghi e ristoranti

Trasporti

T T
-0,6% -0,4% -0,2% 0,0% 02% 0,4% 0,6% 0,8% 1,0%

© UsT

2009 BFS STATISTIK DER LOHNENTWICKLUNG - SCHWEIZERISCHER LOHNINDEX



58

ANNEXE

Comunicato stampa UST

Evoluzione dei salari nominali, dei prezzi al consumo e dei salari reali G3

Variazione rispetto all'anno precedente, in percentuale
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unterschiedlichen Situationen in den Wirtschaftszweigen. Der SLI wird zudem bei den
Lohnverhandlungen zwischen den Sozialpartnern beriicksichtigt und fliesst in die Be-
rechnung der AHV-Renten ein.

Der Index wurde 2006 revidiert, um ihn den neusten Daten des Arbeitsmarktes an-
zupassen. Das Bundesamt fiir Statistik (BFS) publizierte die ersten Ergebnisse des 2006
revidierten Indexes — auf der neuen Basis (2005 =100) — im April 2007.

Der vorliegende Bericht beschreibt die Berechnungsmethode und die wichtigsten
Neuerungen der letzten Revision. Dazu zahlen die Aktualisierung des Gewichtungs-
modells, die Einfuhrung der Allgemeinen Systematik der Wirtschaftszweige von 2002
(NOGA) in der Datenquelle, die Berticksichtigung der Teilzeit arbeitenden Frauen
sowie eine bessere Integration der Léhne, die Gber dem versicherten Maximum liegen.

L'indice suisse des salaires (ISS) a pour objet de mesurer I'évolution des salaires nomi-
naux et réels a structure de I'emploi constante. L'ISS fait partie d'un ensemble d'indica-
teurs qui permettent d'analyser le contexte économique et d'orienter les politiques
économiques, notamment, la politique monétaire. L'évolution des salaires refléte, en
partie, la situation économique du pays ainsi que la diversité des situations dans les
branches économiques. Cet indicateur est aussi pris en compte lors des négociations
salariales par les partenaires sociaux et entre dans le calcul de revalorisation des

rentes AVS.

L'indice a été révisé en 2006 pour prendre en compte les données les plus récentes
du marché du travail. Les premiers résultats de I'indice révisé 2006, sur la nouvelle base
(2005 = 100), ont été publiés en avril 2007 par I'Office fédéral de la statistique.

Le présent rapport décrit la méthode de calcul et les principaux éléments nouveaux
apportés par la derniére la révision qui sont, en bref, la mise a jour du modéle de
pondération, I'intégration de la Nomenclature générale des activités économiques
(NOGA 2002) a la source des données, la prise en compte des femmes salariées a
temps partiel et une meilleure intégration des salaires supérieurs au maximum assuré.



